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Čaj o páté se starostou města
středa 8. 10. 2025 od 17:00 h 

salonek restaurace Slunce

* 
Blešák  

sobota 25. 10. 2025 od 9:00 h 
sportovní hala

* 
Strašidelné odpoledne  
sobota 1. 11. 2025 od 17:00 h 

sraz na náměstí 

* 
Závadný obsah 
divadelní představení  

sobota 8. 11. 2025 od 19:00 h 
sál restaurace Slunce

Veřejné zasedání 
zastupitelstva  

čtvrtek 20. 11. 2025 od 17 h 
zasedací místnost MěÚ

*
Vánoční trhy  

pátek 28. 11. 2025 od 15:00 h 
náměstí, budova II.st. ZŠ 

*
Posezení se seniory 

sobota 29. 11 2025 od 15:00 h 
sál restaurace Slunce

Čertoviny 
Mikulášská besídka 

neděle 30. 11. 2025 od 14:00 h 
sál restaurace Slunce

Rozsvěcení  
vánočního stromu

neděle 30. 11. 2025 v 17:00 h 
náměstí

* 
Veřejné zasedání 

zastupitelstva  
čtvrtek 11. 12. 2025 od 17 h 

zasedací místnost MěÚ

Úvod
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slovo  
šéfredaktorky
Vážení čtenáři, 
vítám vás u podzimního vydání 
Zpravodaje. Jak jste se jistě vět-
šina z vás doslechla, podařilo se 
nám získat první místo v celo-
státní soutěži O Zlatého Cyrila! 
Mám z toho obrovskou radost. 
Více informací se můžete dočíst 
v mém článku v kategorii Zpráv 
z města a v oficiální tiskové zprá-
vě Civipolis, o.p.s., v kategorii Za-
jímavosti.

Já osobně vnímám chování našich 
politiků jako setkání malých dětí 
na pískovišti, kde holčička překři-
kuje chlapečka, že ji nechce půjčit 
lopatku, následně mu rozšlápne 
jeho bábovičku a ten ji za odměnu 
hodí lopatku plnou písku do očí 
a pak si jde stěžovat mamince, že je 
mu ubližováno a on za nic nemů-
že. Politická úroveň bohužel kles-
la až na úplné dno a to, co se dnes 
běžný smrtelník dozví z veřejných 
médií, nás nestačí udivovat. Je jen 
velká škoda, že právě toto chování 
a nálada se plnými doušky přenáší 
do naší společnosti a mezi nás. Já 
ale věřím a doufám, že právě po 
těchto volbách toto politické napětí 
ochabne a lidem se zase vrátí více 
klidu pro normální život bez tlaku 
na hlas voliče.

Anebo také ne, protože právě naše 
společnost už dnes vlastně ani neví 
nebo nevnímá, co vše je správné 
a  co vše si může společnost ještě 
dovolit, natož komu dát volební 
hlas. Za poslední týdny řeším na 
radnici opravdu spousty nejen sou-
sedských sporů, kde jedněm vadí 
to a druhým zase tohle. Jedná se 
o letité spory, závist a nepřejícnost. 
Svět se prostě mění a my s ním.

Zlo se ale nedá vyhánět zlem a já 
mám radost z toho, kde a jak si ži-
jeme. Moje letošní léto bylo o ces-
tování a přátelství. Už na začátku 
prázdnin jsem vyrazil na pracovní 
návštěvu do Malého Šariše, což je 
od letošního roku naše nová part-
nerská obec. Pilníkovská delegace 
tak po srdečném přivítání měla 
možnost poznat, jak se žije na vý-
chodním Slovensku kousíček od 
Prešova, a zároveň zjistit, kolik 
společných témat se dá, přestože 
to máme k sobě téměř šest set ki-
lometrů, diskutovat. Na přelomu 
prázdnin jsem v půli léta navštívil 
v rámci své řádné dovolené Vyso-
činu, je to krásný kus naší země 
a  všem doporučuji navštívit Žďár 
nad Sázavou, Hlinsko, skanzen Ve-
selý kopec, Svojanov nebo třeba 
hrad Pernštejn. A upřímně mám 

vlastně velmi dobrý pocit z toho, 
jak se nám u nás dobře žije, že té-
měř každá obec něco buduje a roz-
víjí. Někde staví nové komunikace, 
jinde nové chodníky, připravují 
se stavební parcely, ladí se vzhled 
obce, dětská hřiště, cyklostezky 
a  kulturní domy. Je prostě prima 
vidět, že to u nás v Čechách žije, 
a to nemluvě o kulturních akcích. 
Léto a cestování jsem zakončil ná-
vštěvou partnerské obce Marcis-
zów. I zde nás čekalo milé přivítání 
a  utvrzení v  přátelství a  možnos-
tech vzájemné spolupráce. Rádi 
bychom tak již brzy propojili také 
naše děti a učitele. Vše bylo na zá-
věr léta zakončeno setkáním obou 
partnerů u  nás v Pilníkově na 
městských slavnostech. A protože 
ani naše město nezahálí, připra-
vujeme nyní projekt nové naučné 
stezky, žádáme o dotaci na novou 
komunální techniku, dokončujeme 
nové lesní cesty za asi 6 milionů, 
prezentujeme se v celorepublikové 
soutěži Vesnice roku o Oranžovou 
stuhu, která se uděluje za spoluprá-
ci se zemědělskými subjekty orien-
tovanými na zemědělství, lesnictví, 
potravinářství, vodohospodářství 
a samozřejmě se zemědělsky za-
měřenými spolky. Věřte, že je toho 
opravdu hodně a že spolupráce 
může mít mnoho podob a  naše 
umístění, které se dozvíme 14. říj-
na, bude zároveň vítězstvím vás 
všech. Každopádně ještě jednou 
moc děkuji všem za spolupráci, za 
naslouchání a vzájemné tolerová-
ní, protože právě při těchto přípra-
vách a rozhodnutích je jasně vidět 
sounáležitost a ochota spolupraco-
vat, bez ohledu na náš volný čas, 
který se dá věnovat čemukoliv jiné-
mu. Já již nyní jasně vidím, že věk 
může být mnohdy jen číslo a život 
se má užívat na plné pecky, protože 
proletí jako kulka.

Přeji vám krásný podzim plný přá-
telství.

 Josef Červený, váš starosta

Milí čtenáři,
letní prázdniny jsou již minu-
lostí, děti jsou zpět ve školních 
lavicích a široká veřejnost pil-
ně sleduje, jak dopadnou volby 
do poslanecké sněmovny, které 
jsou naplánovány na začátek 
října. 

O našem úspěchu se psalo v Krko-
nošském deníku, v deníku Metro 
a informovala o něm i Místní akční 
skupina Království – Jestřebí hory 
a Národní síť místních akčních 
skupin ČR.

V létě se v Pilníkově konala spous-
ta kulturních akcí a komunitních 
setkání. Velmi příjemně a mile mě 
překvapil nabitý program v  pen-
zionu U Skutilů. Neváhali jsme 
a zúčastnili jsme se s přáteli úplně 
prvního kvízu na zahrádce. Sku-
tečnost, že náš tým vyhrál, byla 
jen třešničkou na dortu. Vyzkou-
šela jsem ranní lekci jógy, zašla na 
poutavé cestovatelské vyprávění 
o Kostarice a radši ani nechci vě-
dět, kolik jsem za léto na zahrádce 
snědla nakládaných hermelínů, 
obložených chlebů a zákusků. Ne-
minul nás ani burgerový víkend 
na sklonku léta. Moc mě mrzí, že 
jsem nestihla sýrařský workshop, 
tak mi nezbývá než doufat, že Eva 
s maminkou vymyslí i další termí-
ny. Dejte nám vědět, co jste v létě 
v  Pilníkově zažili vy. Ozvěte se 
nám na e-mail redakce@pilnikov.
cz. Zajímavý příběh nebo fotogra-
fie rádi zveřejníme.

Mějte krásný barevný podzim.

Děkuji, že čtete.		  LK

Slovo starosty a šéfredaktorky
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Realizace akcí investic  
a oprav v roce 2025
Na objektu novostavby bytového domu byly provedeny keramické 
dlažby, nátěry podlah v suterénu a truhlářské konstrukce – osa-
zení obložkových zárubní a dveřních křídel. V kuchyních probíhá 
montáž kuchyňských linek a v koupelnách osazování zařizova-
cích předmětů – sprchových koutů, umyvadel a WC.  

V současné době se dokončuje 
kompletace elektro, zdravotní 
techniky, ústředního vytápění, 
vzduchotechniky, venkovních 
zpevněných ploch a parkoviště. 
V polovině září se zahájí montáž 
venkovních keramických obkla-
dů a zámečnických konstrukcí. 

V objektu č.p. 42 proběhlo sta-
tické zajištění stropu v bývalém 
sociálním zařízení kadeřnictví. 
Z bezpečnostních důvodů musela 
rodina Valentových používat kou-
pelnu v bytě v podkroví. Násled-
ně proběhne realizace ztužení 
cihelných kleneb ve zbývajících 
částech stropu v přízemí. Během 
stavebních prací docházelo ke 
zvýšené hlučnosti a prašnosti. 
Rád bych poděkoval nájemníkům 

– rodině Valentových za jejich tr-
pělivost. 

Projektový ateliér Tektum, spol. 
s r.o., dokončil projekt pro prove-
dení stavby nové mateřské školy. 
Následně bylo vyhlášeno výběro-
vé řízení na administraci vedení 
projektu včetně výběrového ří-
zení na zhotovitele. Počítáme, že 
ještě v letošním roce zahájíme 
výstavbu.

V objektu č.p.68 byla natřena 
střecha a vyměněna okna včet-
ně dveří. Do bytu ve 2.NP se zřídí 
nové plynové vytápění. Na závěr 
se provede omítka štítu a nátěr 
fasády.

Text a foto 
Ing. Tomáš Voborník

Zprávy z města

Nové mosty  
v ulici Kocléřov-
ská a ve směru 
na Staré Buky 
Dne 30.června proběhlo pře-
dání a převzetí staveniště no-
vostaveb mostů v ulici Koclé-
řovská a ve směru na Staré 
Buky. Investorem obou akcí je 
Královéhradecký kraj, který 
stavby provádí prostřednic-
tvím společnosti Údržba silnic 
Královéhradeckého kraje a.s. 

 V případě mostu v ulici Koclé-
řovská je zhotovitelem firma 
Chládek a Tintěra, Pardubice a.s. 
s nákladem stavby 12 693 457 
Kč bez DPH a mostu ve směru 
na Staré Buky je zhotovitelem 
firma KAMPA-MARYNKA s.r.o. 
s  nákladem stavby 5 458 000 Kč 
bez DPH. Předpoklad dokončení 
dle smlouvy o dílo je u obou akcí 
stejný – 31. října 2025.  

 Text a foto ‣ Ing. Tomáš Voborník
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VÍTE,
JAK DLOUHO SE PŘIBLIŽNĚ
ROZKLÁDAJÍ ODPADY POHOZENÉ
V PŘÍRODĚ?

Slupky
od pomeranče
1 rok

Obaly
od nápojů - nápojové kartony
100 let

Jednorázové pleny
250 let

Nedopalky
od cigaret
15 let

Žvýkačky
50 let

Kožené
výrobky
40-50 let

Plechovky
50 let

PET láhve
100 let Plastové kelímky

70 let

Sklo
více než
1000 let

Má to smysl, třiďte odpad!

Igelitové
sáčky
25 let

Slupky od banánů
5 měsíců

Ohryzky od jablek,
nebo hrušek
14 dní 

Papírové kapesníky,
nebo noviny
5 měsíců
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Zprávy z města 

Komunální odpady
Předkládáme vám informaci o komunálních odpadech dle § 60, 
odst. 4 zákona o odpadech 541/2020 Sb. za rok 2024.

Odpad dělíme do skupin:
•	 vytříděné recyklovatelné složky,
•	 zbytkový směsný komunální odpad,
•	 objemný odpad,
•	 stavební odpady,
•	 nebezpečné odpady,
•	 odpady ve zpětném odběru.

Důležitá čísla:
V roce 2024 jsme v Pilníkově vypro-
dukovali 367,014 tun komunálního 
odpadu (mimo odpady ve zpětném od-
běru), což je v průměru 302 kilogramů 
na jednoho obyvatele.

•	 254,03 tun je podíl směsného komu-
nálního odpadu.

•	 21,682 tun je papír a lepenka.
•	 15,900 tun je objemný odpad.
•	 19,631 tun je sklo.
•	 24,259 tun jsou plasty.
•	 25,240 tun je dřevo z nábytku.
•	 Ostatní podíl jsou pneumatiky, jedlý 

olej, kovy a směsné obaly.

Celkem jsme za rok 2024 vyseparovali 
92,32 tun recyklovatelných složek, což 
je v přepočtu 75,98 kilogramu na jed-
noho obyvatele.

Separační cíl od roku 2025
Zákon o odpadech ukládá, aby vysepa-
rované recyklovatelné složky v obcích 
činily od roku 2025 alespoň 60 %, od 
roku 2030 alespoň 65 % a od roku 2035 
alespoň 70 % ze všech vyprodukova-
ných komunálních odpadů. Město 
Pilníkov plnilo v roce 2024 pouze na 
25 %.

Příklady využití recyklovatel-
ných složek:
Biologicky rozložitelné odpady, vý-
roba kompostů a zahradnických sub-
strátů.

Papír a lepenka, výroba nových oba-
lů, letáků, obalů na vejce. Krátká celu-
lózová vlákna, která již nejsou vhodná 
pro zpracování v papírenských stro-

jích, jsou využita podobně jako biolo-
gický odpad.

Plasty, část je po nezbytné úpravě 
vrácena do plastikářského průmyslu 
pro výrobu nových obalů, pro výrobu 
rozmanitých výrobků a komponent 
v automobilovém, textilním a elektro-
technickém průmyslu. Nerecyklova-
telný podíl se po třídění stává jednou 
ze vstupních surovin pro výrobu tuh-
ých alternativních paliv využitelných 
v  cementárnách, teplárnách a elek-
trárnách jako náhrada fosilních paliv.

Kovy, vrací se do hutí k novému zpra-
cování.

Sklo, po přetřídění se stává nezbytnou 
surovinou pro výrobu nového skla.

Dřevo slouží jako surovina pro výro-
bu nových produktů, případě je využí-
váno k energetickým účelům.

Textil a oděvy, sebrané oděvy a tex-
tilní materiály jsou po přetřídění pře-
dány k opětovnému použití, k dalšímu 
zpracování na výrobky pro jiné účely 
(například hadry, izolace, desky) a ji-
nak nevyužitelné zbytky textilních 
materiálů poslouží při výrobě tuhých 
alternativních paliv z odpadů.

Zbytkový směsný komunální od-
pad, objemný odpad a nebezpečné 
odpady

Zbytkový směsný komunální odpad 
smí obsahovat jen nerecyklovatelné 
odpady či jinak nevyužitelný zbytek 
komunálních odpadů. Je odkládán 
do černých nebo šedých kontejnerů 
a nádob, případně do velkoobjemo-
vých kontejnerů, na sběrném dvoře 
a v rámci mobilních sběrů. 

Zbytkový směsný komunální odpad 
stále mnohdy obsahuje kolem 70 % re-
cyklovatelných složek!

Mnohem jednodušší a lacinější je vy-
třídit recyklovatelné složky na počát-
ku v domácnosti, než následně roztři-
ďovat smíchaný odpad po vysypání 
z popelářského auta a získávat z něj 
recyklovatelné nebo energeticky vyu-
žitelné složky.

Zlepšeným tříděním snížíme produkci 
zbytkového směsného komunálního 
odpadu a snížíme náklady na jeho od-
stranění, ale především podpoříme pl-
nění našich separačních cílů.

A co je nového?
V průběhu roku 2025 jsme rozšířili 
pro občany možnost odkládat do žlu-
tých nádob na plasty a nápojové kar-
tony také kovové obaly. Hlásíme se 
tak k aktivitě obcí, měst, odpadových 
firem a  dalších subjektů, která vede 
k dalšímu významnému zvýšení míry 
recyklace kovových a zejména hliníko-
vých obalů. Zavedli jsme systém door- 
to-door, což je sběr papíru a plastu 
přímo od vašich nemovitostí ve vlast-
nictví občanů do nádob, které si stále 
můžete zdarma vyzvednout.

A na závěr ještě finanční přehled 
příjmů a nákladů na odpadového 
hospodářství.

Příjmy:
Poplatky od občanů 
751 550 Kč

Příjmy od autorizované obalové spo-
lečnosti EKOKOM za systém separace 
obalových odpadů 
371 252,85 Kč

Ostatní příjmy 
29 484,00 Kč

Příjmy celkem včetně DPH: 
1 152 286,85 Kč

Náklady včetně dph: 
1 369 023,19 Kč

Doplatek z rozpočtu města za rok 
2024 činil 
216 736,34 Kč

Přesto zůstal poplatek na rok 2025 
shodný s rokem 2024.

Děkujeme, že třídíte, má to smysl.

JČ
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Tradiční čaj o páté
Neformální setkání starosty města s občany u čaje 
o páté se stalo již pravidelnou kvartální akcí. Neji-
nak tomu bylo také 9. července a účast zájemců o to 
popovídat si o dění ve městě byla jako vždy výtečná.

Musím ale přiznat, že zájem o toto setkání je spíše ze 
strany starších občanů. Mladí se zajímají o dění spíše 
skrze sociální sítě nebo webové stránky. Je zde jasně vi-
dět, kam v komunikaci svět směřuje.

Prázdninové setkání bylo krátké shrnutí o plánovaných 
akcích, o drobných požadavcích, co by se mohlo zlepšit 
a na co by se nemělo zapomenout, především ale o po-
vídání o výletech, koupání a odpočinku.

Pokud se chcete dozvědět něco víc o dění v našem měs-
tečku nebo vás trápí něco, co by bylo potřeba změnit, 
naplánujte si čas na čaj o páté, který proběhne již 8. říj-
na od 17:00 hodin a kde jinde než v salonku restaurace 
Slunce.

Budu se těšit na setkání.

JČ

Přehled vyprodukovaného komunálního odpadu za letošní rok
V tabulce vidíte, kolik jsme již vyprodukovali komunálního odpadu a kolik nám zbývá do naplnění ročního 
limitu pro levnější ukládání odpadu.

Čerpání limitu pro uplatnění nároku obce na slevu ze skládkového poplatku za „Využitelný odpad“ v roce 2025
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Pilníkovský zpravodaj se opět stal  
jedničkou na celorepublikové úrovni

V rámci oslav Dnů lidí dobré vůle, které se konaly od 4. července 2025 
ve Velehradě, jsme měli důvod k oslavě i my. V odpoledních hodinách 
jsme převzali dřevěnou, ručně vyřezávanou sochu Zlatého Cyrila za 
1. místo v celostátní soutěži O nejlepší městský zpravodaj roku 2024 
(v kategorii obcí a měst do 1500 obyvatel). 

Navázali jsme tak na prvenství 
z  roku 2021 a rozšířili naši sbírku 
ocenění, v níž nechybí ani 3. místo 
z  roku 2023. V roce 2022 jsme se 
soutěže nemohli zúčastnit, proto-
že pravidla nedovolují účast ob-
cím, které zvítězily v předchozím 
ročníku – stejně jako tomu bude 
i v roce 2025. V konkurenci 180 při-
hlášených zpravodajů porota oce-
nila výjimečnou jednotu obsahu 
a vizuálního zpracování, citlivou 
rovnováhu mezi formátem, stylem 
a textem, výběr papíru i celkovou 
podobu.

Soutěž o Zlatého Cyrila (dříve Sou-
těž o nejlepší zpravodaj roku) po-
řádá Civipolis, o. p. s., Katedra poli-
tologie FF UP v Olomouci, Sdružení 
místních samospráv ČR a Angelus 
Aureus, o. p. s.

Sedmičlennou porotu letos tvořili: 
Jana Fabiánová – novinářka, mo-
derátorka České televize a členka 
redakční rady Starobělského zpra-
vodaje, Vojtěch Hasalík – grafik 

a  architekt, Lucie Hašková – mís-
tostarostka a vedoucí knihovny 
obce Hradištko, Ondřej Havlík – gra-
fik, Marie Machačová – redaktorka 
a  lektorka školení o zpravodajích, 
Karel Páral – vysokoškolský peda-
gog a Pavel Šaradín – vysokoškolský 
pedagog a předseda poroty.

V letošním roce pořadatelé poprvé 
zveřejnili výsledky všech kategorií 
(Obce a města do 1 500 obyvatel, 
Obce a města od 1 500 do 10 000 oby-
vatel, Města nad 10 000 obyvatel) až 
do 10. místa. Nutno podotknout, že 
se žádný jiný zástupce Královéhra-
deckého kraje v TOP 10 neumístil.

Ráda bych touto cestou poděkovala 
redakčnímu týmu – Josefu Červené-
mu, Veronice Boumové a Světluši 
Pospíšilové.

Zpravodaj tvoří také občasní dopi-
sovatelé a dámy z klubu seniorek, 
které zajišťují distribuci periodika 
do schránek Pilníkovanů.

Lenka Kulková, šéfredaktorka

Daně a jak na ně  
Od 1. srpna 2025 platí nové 
důležité pravidlo v odepiso-
vání fotovoltaických elektrá-
ren.

Pojďme si nová pravidla při-
blížit:

Nová úprava je součástí balíč-
ku ke konsolidaci veřejných 
financí. 

Byl kompletně zrušen § 30 od-
stavec b zákona o daních z pří-
jmů č. 586/1992 Sb., tzn. ustano-
vení o časových odpisech pro 
fotovoltaické elektrárny.

Místo něj začal platit obec-
ně platný režim odepisování 
hmotného majetku.  

V praxi to znamená, že namísto 
jednotného pravidla odepiso-
vání FVE rovnoměrně po dobu 
20 let bez možnosti přerušení 
odpisů nová legislativa zavádí 
rozdělení fotovoltaických částí 
na stavební a technologickou.

Stavební část, jako jsou nosné 
konstrukce, základy a kabely 
v zemi, bude zařazována do 4., 
5. nebo 6. odpisové skupiny – 
doba odepisování 20 až 50 let.

Technologie FVE – panely, mě-
niče, rozvaděče a fotovoltaické 
baterie – spadá do 2. nebo i 3. 
odpisové skupiny, odepisování 
po dobu 5 až 10 let.

K  této problematice si nová 
pravidla nezapomeňte nastu-
dovat, včetně přechodného ob-
dobí, být v obraze a lehce o FVE 
účtovat.

Naďa Valentová

Zprávy z města 

Pro podnikatele
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Pilníkov získal oranžovou stuhu  
v soutěži Vesnice roku 2025
V sobotu 16. srpna 2025 se v areálu sportovního hřiště v Bezděko-
vě nad Metují předávala ocenění z krajského kola soutěže Vesnice 
roku 2025. A stejně jako v loňském roce ani letos Pilníkov nevy-
šel naprázdno a zařadil se mezi oceněné obce Královéhradeckého 
kraje.

Letošní nejvyšší ocenění – Zlatou 
stuhu – tedy titul Vesnice roku 
2025 za Královéhradecký kraj zís-
kala obec Bezděkov nad Metují, 
což byl i důvod, proč se slavnost-
ní předání odehrávalo právě zde. 
Hodnoticí komise tuto obec oce-
nila především za promyšlený 
strategický rozvoj, pro spolupráci 
napříč všemi generacemi žijícími 
spolu v obci, za obnovu školství 
i péči o veřejný prostor. Obec Bez-
děkov nad Metují tak získala hlav-
ní finanční odměnu, která činila 
1,25 milionu korun od Minister-
stva pro místní rozvoj a Králové-
hradecký kraj jim k tomu přidal 
odměnu 500 tisíc korun. 

Na slavnosti byla Pilníkovu po 
loňské Modré stuze za komunitní 

a společenský život letos předána 
Oranžová stuha, což je ocenění 
spolupráce obce s místním země-
dělským subjektem. Pilníkov ji 
získal za dlouhodobou podporu 
místních farmářů, myslivců, rybá-
řů i environmentální aktivity obce 
i jednotlivých občanů. Mezi vy-
zdvihované projekty spolupráce 
patří rodinná farma Skutilových, 
produkující mléčné produkty,  
agroturistiku a s ní spojené vzdě-
lávání. Dalším je Kozí farma ZIVA, 
vyrábějící kozí sýry a kefíry. Opo-
menout nelze ani výsadbu alejí, 
úpravy parčíků, vybudování na-
učné stezky či dlouhodobě šetrné 
lesní hospodaření.

Hana Blažková 
Foto ‣ J. Blažek

Munipolis  
důležité informace 
vždy po ruce

Nejnovější informace o dění 
ve městě letí rychlostí blesku 
přímo do vaší aplikace v tele-
fonu. Hrozí povodně, objevila 
se nečekaná havárie vodovod-
ního řadu, stala se v obci do-
pravní nehoda nebo někomu 
utekl pes? 

Od naléhavých a velmi důleži-
tých zpráv až po pozvánky na 
nadcházející kulturní události 
vám obec zašle přímo do vaše-
ho mobilního telefonu. Stačí se 
registrovat v Munipolis. Téměř 
polovina občanů Pilníkova již 
tak učinila, proč ne i vy?

Aplikaci můžete například vyu-
žít i k nahlášení škod, nepořád-
ku u popelnic, rozbité lavičky. 
Chcete někoho pochválit nebo 
máte podnět ke zlepšení? Apli-
kace vám to také umožní.

Zajímavá čísla:

•	 Město Pilníkov má již 517 
smart kontaktů (občanů, kte-
ří si aplikaci stáhli do svého 
smartphonu).

•	 Od zahájení provozu roze-
sláno: 180 222 SMS, 197 819 
e-mailů, 77 640 zpráv do apli-
kací.

•	 Pokrytí města je 48,40 %.

•	 Od respondentů nám dorazilo 
390 pochval.

•	 Občané letos poslali 4 pod-
něty ke zlepšení (od zahájení 
provozu celkově 16).

•	 Z celkového počtu smartkon-
taktů nemá zaregistrovaný 
e-mail 178 kontaktů, ulici 80 
kontaktů, telefon 18 kontaktů 
a aplikaci 4 kontakty.

LK
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Zprávy z výboru 

Na návštěvě v Malém Šariši
V sobotu 28. června 2025 jsme spolu s dalšími zástupci města brzo 
ráno vyrazili daleko na východ – až na Slovensko, konkrétně do part-
nerské obce Malý Šariš. Možná si pamatujete, že 20. května podepsali 
starostové obcí Malý Šariš a Pilníkova u nás v Pilníkově partnerskou 
smlouvu. A nyní o víkendu 28. a 29. června 2025 v Šariši slavili výročí 
777 let od první písemné zmínky o obci.

Protože jsme přijeli o něco dříve, než 
začala slavnost, využili jsme čas k pro-
hlídce středu sousedního města Pre-
šova a pak jsme vyrazili do Malého 
Šariše. Po vstupu do prostoru slavnos-
tí nás přivítal starosta Malého Šariše 
Stanislav Mathia s manželkou a s nimi 
i učitelky z místní mateřské školy 
v  lidových krojích chlebem a solí. No 
a přidali i štamprličku…

Malošarišské oslavy byly rozděleny 
do dvou dnů. Sobota byla věnována 
hlavně dětem. Již od druhé hodiny od-
polední pro ně byl připraven Maloša-
rišský dětský festival, v rámci kterého 
byla pro děti přichystána řada soutěží, 
atrakcí i tvůrčích dílen. Samozřejmě 
nechybělo ani občerstvení.

O půl sedmé se koncertem skupiny 
Miro Žbirka revival program přeori-

entoval na starší posluchače. Po nich 
následovaly další kapely, které vyhrá-
valy do pozdní noci.

Nedělní program začal setkáním 
v  kostele na mši svaté s posvěcením 
obecních insignií. Hlavní program se 
opět odehrával na pódiu. Tentokrát 
se na něm vystřídala řada lidových 
pěveckých souborů se zpěváky všech 
věkových kategorií – od malých dětí až 
po seniory. Velice pěkné bylo vystou-
pení snad všech dětí z místní mateřské 
školy, se kterými jejich učitelky připra-
vily velmi hezké a zdařilé představení. 
I když ty nejmenší děti občas reagova-
ly jinak, než učitelky čekaly. O to ale 
bylo jejich vystoupení roztomilejší!

Mezi vystoupeními byl čas na uděle-
ní ceny zastupitelstva a ceny staros-
ty obce, což je obdoba Pilníkovského 

pelikána. Vzhledem k oslavovanému 
významnému výročí od první zmínky 
o obci byla také pokřtěna kniha o obci 
od autorky Margity Pinčákové s výstiž-
ným názvem „Okná do minulosti Ma-
lého Šariša“. A protože je v obci velká 
a významná zemědělská šlechtitelská 
stanice, jejímž nejznámějším produk-
tem je šlechtěný mák, čím jiným by 
měla být pokřtěna než mákem?

Na závěr slavností předvedla své 
umění cimbálová kapela Primáš z Gi-
raltovcí. Překvapilo mě, co všechno 
lze na cimbál zahrát. Lidové písničky 
jsme očekávali, ale vyznění moder-
ních písní nás překvapilo.

Hana Blažková 
Foto ‣ J. Blažek
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Společenská 
kronika
Blahopřejeme  

k významnému  
životnímu jubileu

Anna Hybnerová

Bohumil Kohout

Blanka Synková

Sofie Stoklasová

Petr Homolka

Drahuška Russová

Olga Müllerová

- - - ※ - - - 

 Narodili se

Mateo Pospíšil

Filip Roček

- - - ※ - - - 

Opustili nás

Jaroslav Helvich

Pavel Husar

Miroslava Kopitzová

Eva Hronešová

Jiří Mašek

Jana Myšková

Pozůstalým rodinám  
vyslovujeme upřímnou  

soustrast.

Posezení se seniory s opékáním buřtů  
na Liškárně
V pátek 20. června 2025 se v malebném prostředí Liškárny sešlo užít si po-
hodové odpoledne téměř třicet místních seniorů. Sociální výbor při MěÚ 
v Pilníkově zde pro ně připravil posezení.

Liškárna je sice od centra Pilníkova po-
měrně vzdálená, ale přesto se účastníci 
nenechali odradit a přijeli na kolech či 
auty. Pro ty, kteří neměli možnost vlast-
ní dopravy, zajistil sociální výbor svoz 
obecním automobilem – a stejně tak 
i bezpečný odvoz zpět domů.

Všichni příchozí si společně užili krás-
né odpoledne plné pohody, dobré ná-
lady a  všeobecného veselí. Spokoje-
nost podpořily i vlastnoručně opečené 
buřty. Celé odpoledne proběhlo v druž-
ném hovoru zúčastněných. Chvílemi se 
vzpomínalo i na staré časy a chvílemi se 

zpívalo. Opět se potvrdilo, že takováto 
seniorská setkání dávají smysl, a hlavně 
přinášejí i mnoho radosti všem zúčast-
něným.

Čas utekl jako voda a nachýlil se konec 
setkání. Uhasili jsme oheň, a ačkoli se 
ještě nikomu nechtělo, museli jsme vy-
razit na zpáteční cestu. Ještě předtím se 
všichni účastníci shodli na tom, že by si 
podobné setkání chtěli brzy zopakovat.

Hana Blažková 
Foto ‣ J. Blažek
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Kontrolní výbor prověřil realizaci 
schválených investic města
Dne 17. června 2025 provedl kontrolní výbor města Pilníkov plánovanou 
kontrolu třech vybraných investičních akcí realizovaných městem. Kon- 
trola se uskutečnila v kanceláři starosty za účasti všech členů kontrolní-
ho výboru a vedení města.

Bezpečnost ve městě a volný pohyb psů
Vážení spoluobčané,
ve městě Pilníkov žije mnoho z nás společně se svými čtyřnohými maz-
líčky. Pes je přítel člověka, člen rodiny a věrný společník. Je však potřeba 
připomenout, že i pes zůstává zvířetem, které může v určitých situacích 
reagovat nepředvídatelně.

Předmět kontroly
Kontrolní výbor prověřil realizaci ná-
sledujících projektů a smluv schvále-
ných na veřejných zasedáních zastu-
pitelstva města:

Darovací smlouva s Mysliveckým 
spolkem Pilníkov na poskytnutí fi-
nančního daru ve výši 28 000 Kč, která 
byla schválena na prvním veřejném 
zasedání konaném 27. února 2025. 

Prodej pozemků Davidu Špetlovi v cel-
kové hodnotě 146 047 Kč plus náklady 
spojené s převodem. Jednalo se o čtyři 

pozemky v katastrálním území Pilní-
kov II.

Výměna oken v bytovém domě č.p. 
68 prostřednictvím smlouvy o dílo se 
společností DAKO, spol. s r.o., za cenu 
466 140 Kč bez DPH. Město provedlo 
výběrové řízení mezi třemi dodavate-
li, přičemž společnost DAKO nabídla 
nejnižší cenu. 

Výsledky kontroly
Kontrolní výbor konstatoval, že ve 
všech třech kontrolovaných případech 
byla dodržena platná legislativa i roz-

hodnutí zastupitelstva města. Nebyly 
shledány žádné nedostatky v postupu 
města ani v dokumentaci jednotlivých 
projektů.

Kontrolní výbor bude i nadále pravi-
delně prověřovat hospodaření města 
a realizaci schválených projektů, aby 
zajistil transparentní a efektivní vyu-
žívání veřejných prostředků.

Tereza Kňourková

V posledních letech se opakovaně se-
tkáváme s případy, kdy jsou psi pone-
cháni volně pobíhat po ulicích nebo 
i na nezabezpečených pozemcích bez 
přímého dohledu. Takové jednání při-
tom není jen neohleduplné vůči ostat-
ním občanům, ale může představovat 
i vážné riziko – zejména pro děti, star-
ší osoby nebo jiné psy vedené na vo-
dítku. Bohužel již došlo k incidentům, 
kdy volně pobíhající pes napadl jiného 
psa, a to i přes tvrzení majitele, že „je 
hodný a nic nedělá“.

Rád bych připomněl, že:
•	 Městská vyhláška stanovuje povin-

nost vést psa na vodítku na veřej-
ných prostranstvích.

•	 Zákon na ochranu zvířat proti tý-
rání ukládá povinnost zajistit psa 
tak, aby neohrožoval okolí ani nebyl 
sám ohrožen.

•	 Zodpovědnost za škodu vždy nese 
majitel psa. Pokud dojde k úrazu 
člověka či zvířete, následky mohou 
být nejen zdravotní, ale i právní a fi-
nanční.

Je pochopitelné, že majitelé svým 
psům důvěřují a znají jejich povahu. 
Ale sousedé, kolemjdoucí či děti tuto 
jistotu nemají – a často mohou cítit 
obavy. I „hodný pes“ se může leknout, 
reagovat instinktivně nebo se chovat 
jinak, než by jeho majitel očekával.

Proto bych chtěl všechny občany po-
žádat o ohleduplnost a respektování 
pravidel. Vedení psa na vodítku není 
buzerace ani zbytečná formalita. Je 
to jednoduchý, a přitom zásadní způ-
sob, jak předcházet nepříjemnostem 
a chránit zdraví i bezpečí nás všech.

Děkuji všem, kteří tato pravidla do-
držují a přispívají tak k bezpečnému 
a přátelskému prostředí v našem měs-
tě.

Filip Dostál 

Okénko zastupitelů



= 13 =

23. ročník / vydání 3 / září 2025

Zlatá svatba Evy a Pavla
V sobotu 26. července uplynulo přesně na den 50 let, co si 
v Hostinném vyměnili prstýnky a slíbili si vzájemnou lásku, 
úctu a věrnost Eva a Pavel Dostálovi. 

Věřte, že sňatek po padesá-
ti letech je jako vybroušený 
briliant. Takovýmto krásně 
vybroušeným dnem se stala 
rodinná oslava, kde po příjez-
du koňského spřežení na pil-
níkovské náměstí a předstou-
pení před starostu města na 
radnici byl opětovně stvrzen 
titul ženicha a nevěsty. Toto 
manželství je nádherným 
příkladem toho, že skutečná 
láska existuje. Za všechny děti 
i vnoučata, za vaši rodinu, ale 
také sám za sebe chci z celého 
srdce manželům Dostálovým 
k jejich zlaté svatbě pogratu-
lovat a do dalších roků popřát 
ještě více životní radosti, štěs-
tí, zdraví a vzájemné lásky.

Josef Červený 
Foto ‣ Michal Dufek

Co se děje na radnici?
Ve čtvrtek 21. 8. 2025 se uskutečnilo 
letošní třetí veřejné zasedání zastu-
pitelstva města. 

A co bylo hlavními tématy? Veřejnost 
si vyslechla zprávu o činnosti Měst-
ského úřadu Pilníkov za uplynulé 
období, informace o prodeji staré ha-
sičské Tatry, o probíhajících opravách 
a  investicích i o proběhlých a pláno-
vaných kulturních akcích. 

Zastupitelstvo města Pilníkov schváli-
lo předložený návrh Zprávy o uplatňo-
vání územního plánu Pilníkov včetně 
návrhu zadání Změny č.5 za uplynulé 
období, dle rozsahu požadavků a roz-
hodnutí zastupitelstva města, schvá-
lených na VZ 22. 5. 2025, Zápisem 
a usnesením 2/2015, pod bodem č.12. 
Požadavek na změnu územního plá-
nu byl dále rozšířen o území výstavby 
nového bytového domu v  ulici Farní 
a plánované území výstavby nové MŠ 
vztahující se k pozemkům p.č. 62/4 
a p.č. 62/1 v k.ú. Pilníkov I. 

Zastupitelstvo města se zároveň 
usneslo, že v případě potřeby změny 
vymezených ploch selektivně vybere 
a zruší tam, kde není infrastruktura 
pro případnou změnu a její rozsah 
zastavitelné plochy. Dále se schválila 
smlouva o dílo se společností TENET, 
spol. s r.o., architektonický ateliér na 
zpracování této kompletní Změny č.5 
územního plánu za 186 098 Kč včet-
ně DPH. Tato částka bude následně 
rozúčtována mezi všechny žadatele. 
Schválil se také záměr společnosti 
CETIN a.s. uskutečnit na území města 
Pilníkov výstavbu nové optické sítě 
umístěním podzemního (nadzemní-
ho) vedení, a to jednorázově, nebo 
po jednotlivých etapách. Zde se ale 
vše odvíjí od ekonomického výpočtu 
potencionálních uživatelů. Dále se 
schválil záměr společnosti Alza ohled-
ně zájmu o vybudování a umístění no-
vého AlzaBoxu v Pilníkově.

Pokud vás zajímá chod a dění našeho 
města, naplánujte si termín dalšího 
veřejného zasedání, které bude ve 
čtvrtek 20. 11. 2025 od 17:00 hodin 
v zasedací místnosti MěÚ.

JČ



= 14 =

aktuality od hasičů
Vážení čtenáři, 

v následujících řádcích v krátkosti popíši dění u hasičů během 
léta 2025. K datu 10. 9. 2025 evidujeme celkem 39 výjezdů jed-
notky hasičů k různým typům událostí. Zmíním jen zajímavější 
výjezdy.

Tím byl 29. 6. 2025 požár trakto-
ru v obci Staré Buky, dále potom 
15.  7. 2025 výjezd k záchraně 
osoby do obce Vlčice na žádost 
zdravotnické záchranné služby, 
19.7.2025 výjezd k železniční do-
pravní nehodě do obce Chotěvice, 
21.8.2025 výjezd k požáru uhlí 
v bytovce v obci Vítězná, kde ha-
siči pomáhali s vynošením 200 q 
uhlí ze sklepa. Během léta se nám 
také podařilo získat převodem vy-
bavení pro naši jednotku od Ha-
sičského záchranného sboru hlav-
ního města Prahy – starší sadu 
hydraulického vyprošťovacího 
zařízení značky LUKAS, které se 
používá na technické zásahy. Toto 
zařízení umí stříhat kovové mate-
riály, dále zvedat a rozpínat kon-
strukce. V termínu 5.9. až 6.9.2025 

se část jednotky zúčastnila kurzu 
technik ochrany obyvatelstva, 
pořádaném HZS KHK ve Velkém 
Poříčí u Náchoda, kde proběhla 
ukázka protipovodňových opat-
ření, stavba ochranných hrází 
a  nouzových stanů, nouzová při-
pravenost hasičů. Během léta se 
podařilo jednotku hasičů rozšířit 
o další 2 členy, kteří se postupně 
zaučují pro výjezdovou činnost. 
Celkem má jednotka hasičů v Pil-
níkově 18 členů. 30.8.2025 jsme 
pomáhali se zajištěním občerstve-
ní na městských slavnostech v Pil-
níkově – tradičně vepřová kýta 
z grilu a langoše. Každému, kdo 
pomáhal, patří velké poděkování. 

Text a foto ‣ L. Luňák

Ze života spolků

zákaz pálení listí  
a trávy
Od 1. 3. 2025 platí nově celostátní 
zákaz spalování listí, trávy a větví 
na zahradách. Zakázáno je rovněž 
hromadné vypalování trávy, plevele 
nebo křovin.

Oheň na zahradě je povolený jen pro 
rekreační účely, například opékání 
buřtů. Na otevřeném ohništi lze pálit 
suchý a neznečištěný materiál.

Proč je pálení zakázáno? Spalování vlh-
kého odpadu uvolňuje jedovaté látky, 
jako jsou oxid uhelnatý, oxidy dusíku 
nebo třeba jemné prachové částice. 
Znečištěné ovzduší poté škodí zdraví 
a zhoršuje kvalitu života.

Co hrozí za porušení? Pokud si myslí-
te, že pro vás nový zákaz neplatí, hro-
zí vám při nahlášení pokuta až 50 000 
Kč pro jednotlivce a až 500 000 Kč pro 
firmy a podnikatele. Navíc opakované 
porušení může vést k dalším sankcím.

Jak správně naložit s bioodpadem? 
U nás platí, že nejlepší přirozená cesta, 
jak obrátit půdu, je domácí komposto-
vání. Akce, kdy město Pilníkov rozdalo 
zdarma domácí kompostéry na zajiš-
tění třídění biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu z vašich domác-
ností a zahrádek, proběhla již v roce 
2019 a věřte, že se jich rozdalo rovných 
130 ks a dnes jsou již majetkem žada-
telů. Čerstvé větve můžete rozdrtit na 
štěpku a využít k mulčování. Několika-
měsíční sušení větví umožní využití na 
táborák. Pokud nevíte, kam s bioodpa-
dem, kontaktujte vedení našeho města 
nebo také zástupce společnosti Lesy – 
voda, s.r.o. Využít můžete také velkoob-
jemové kontejnery, které jsou rozmístě-
né v ulicích K Táboru, Tovární, Za Tratí 
a po domluvě v období vegetačního kli-
du i na sběrném dvoře.

Stále ale mějme na mysli pravidlo zdra-
vého rozumu. Prosím při pálení o vzá-
jemnou ohleduplnost a dodržování 
sousedského soužití.

JČ

Zprávy z výboru 
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půlení prázdnin a proslulý 
zvěřinový guláš
Myslivecký spolek Pilníkov se v průběhu léta aktivně zapojil 
do několika významných událostí, které přispěly nejen k péči 
o přírodu, ale také k posílení vztahů s místními obyvateli.

Na přelomu července a srpna 
jsme uspořádali tradiční akci 
Půlení prázdnin, která byla ur-
čena především dětem a jejich 
rodinám. Pro nejmenší účast-
níky byl připraven bohatý pro-
gram – soutěže, Studio divočák 
– kreslíř Petr Slaba, ukázky lo-
veckých trofejí, ukázka přírod-
nin a samozřejmě i něco dob-
rého na zub. Cílem akce bylo 
přiblížit dětem svět myslivosti 
a vést je k úctě k přírodě zábav-
nou formou.

Dále jsme se zúčastnili měst-
ských slavností, kde jsme na 
srubu podávali zvěřinový gu-
láš, který měl u návštěvníků 
velký úspěch. Děkujeme všem, 
kteří přišli ochutnat a podpořit 
nás!

Z mysliveckých činností pro-
běhl i společný lov na divoká 
prasata v kukuřici, jehož cílem 
bylo regulovat přemnoženou 
černou zvěř a předejít škodám 
na zemědělských plodinách. 
Lov byl proveden za dodržení 
všech bezpečnostních pravidel 
a v  souladu s platnou legislati-
vou.

Děkujeme všem členům spolku 
a jejich rodinám, kteří se podí-
leli na organizaci uvedených 
akcí, a těšíme se na další společ-
né aktivity.

S pozdravem

Myslivosti zdar!

Myslivecký spolek Pilníkov

Rybářský den v Pilníkově 
Místní skupina Pilníkov vás srdeč-
ně zve na Rybářský den, který se 
uskuteční

18. října od 14:00 h 
Městský rybník v Pilníkově
Akce je určena pro děti i dospělé obyva-
tele Pilníkova a také pro všechny členy 
místní rybářské skupiny.

Přijďte si vyzkoušet, zda vás rybaření 
chytne! Čeká vás:

•	 možnost zarybařit si,

•	 ukázky a vyzkoušení různých  
rybářských technik,

•	 výměna zkušeností s ostatními rybáři,

•	 občerstvení a opékání buřtů. 🌭

Přijďte strávit příjemné odpoledne u vody 
s rodinou, přáteli a rybáři z Pilníkova.

Kdyby se někdo chtěl pochlubit svými 
úlovky do příštího Zpravodaje, může své 
fotografie s popiskem zaslat na e-mail 
jiraskopetr@seznam.cz.

Petr Jirásko
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fotbalisté mají nové kabiny 
a s dětmi se loučili s prázdninami
Dobrý den, milí sportovní přátelé, 
od minulého článku v Pilníkovském zpravodaji se ve Spartaku 
událo pár věcí, o kterých bychom vás rádi informovali.

19. 7. uspořádali místní nohejbalisté ve 
spolupráci se sportovci ve sportovní 
hale turnaj v nohejbale, který se velmi 
povedl. Zúčastnilo se ho kolem dvaceti 
sportovců a jako vždy byla dobrá nála-
da. O týden později následoval turnaj 
tenisový, který se nesl také v  přátel-
ském duchu. Účast byla trochu slabší 
než v předchozích ročnících, ale i tak 
se turnaj vyvedl.

Přesuneme se k našim fotbalovým 
týmům. Předchozí fotbalová sezóna, 
2024/2025, byla u našich dětí zakon-
čena na konci června povedeným po-
sledním výkopem a ta nová, 2025/2026, 
začala už v průběhu srpna, kdy se do 
zápasů zapojili i naši nejmladší fotba-
listé – starší přípravka. 

Prozatím (do uzávěrky) se jim bohužel 
zvítězit nepodařilo, ale protože pravi-
delně a pilně trénují pod vedením no-
vých trenérů, Pavla Rumla a Michala 
Starého, určitě se výsledky brzy dosta-
ví.

Našim mladším žákům se daří o tro-
chu lépe, do uzávěrky odehráli 8 zápa-
sů, z nichž se jim ve čtyřech podařilo 
zvítězit. Radost udělali všem, ale nej-
více trenérům, kteří se jim věnují, P. 
Bažantovi s panem Hájkem.

Družstvo mužů, jak již všichni určitě 
víte, ukončilo předchozí sezónu na 
krásném druhém místě, o jeden bod 
za Baníkem Rtyně, který postoupil do 
I.B třídy. Postupové ambice sice ne-
byly, ale kdo by nechtěl skončit prv-
ní? V  nové sezóně jsme prozatím na 
5. místě, ale to se do doby vydání Zpra-
vodaje určitě změní. Mužům se daří 
také v pohárových bitvách, kde máme 
zatím dvě vítězství. 

Určitě jste si všimli, že jsme se konečně 
pustili do rekonstrukce objektu kabin 
na hřišti, na kterou jsme pár let šetřili. 
Myslím, že se dílo daří, kabiny koneč-
ně vypadají k světu a celý areál tímto 
dostává reprezentativnější vzhled. Do-
končení celého objektu je ale plánová-
no až na příští rok. 

Také jste jistě zaregistrovali, že se ob-
čas na hřišti (i ve tmě) pohybuje robo-
tická sekačka. Bohužel není naše, ale 
máme ji od července zapůjčenou na 
testování a jsme s ní velmi spokojeni. 
Šetří nám čas i peníze.

Na konci srpna jsme také uspořáda-
li již tradiční akci pro děti – Loučení 
s  prázdninami, které se zúčastnilo 
přes 60 dětí. Akce se všem líbila a my 
tímto všem děkujeme za účast a po-
moc při jejím organizování.

Tolik asi novinky z naše fotbalového 
klubu. Sledujte nás i nadále na Face-
booku ve skupině Fans TJ Spartak Pil-
níkov, na Instragramu tjspartak_pilni-
kov, kam nám dávají naši „reportéři“ 
novinky, rozhovory a pozvánky, nebo 
rovnou na aplikaci FOTBAL.CZ (FAČR).

Mějte všichni krásný podzim.

Zdraví vás 

TJ Spartak Pilníkov, z.s. 
‣ text a foto

Ze života spolků
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Rockové hřiště Pilníkov 
místo, kde hudba žije 

Pokud se v posledních měsících někdo ptal, kde to na Trutnovsku 
hudebně žije, odpověď byla jasná – Rockové hřiště v Pilníkově. Tento 
originální projekt, který se už stal pevnou součástí místního kultur-
ního života, přilákal během roku stovky fanoušků rocku a metalu.

Rocková sezóna 2025 v Pilníkově
Série koncertů začala už v zimě – 
25. ledna odstartovali sezónu Furt Fajn 
a Krleš, kteří ukázali, že ani mrazivé 
počasí nezabrání pořádnému bigbítu. 
Publikum se rozehřálo a bylo jasné, že 
i letošní rok se ponese ve znamení sil-
ných riffů a dobré nálady.

Na jaře, 25. dubna, následovala celo-
večerní zábava kapely Nanovor. Jejich 
energická show přitáhla rockové pub-
likum z celého okolí a jasně ukázala, 
že Rockové hřiště si získává čím dál 
větší renomé.

Pak už se sezóna rozjela naplno. 
21.  června patřil večer kapelám Mer-
lin, HlahoI, Tinnitus a G-Rock, které 
přinesly poctivý mix klasického bigbí-
tu i modernějších žánrů. Hřiště se za-
plnilo fanoušky všech generací, kteří 
se bavili až do noci.

12. července dorazila silná sestava – 
Alžběta, Roxor, Vanaheim a Scorched 
Earth. Tenhle večer se zapsal mezi 
nejživější – lidé zpívali refrény, tančili 
pod pódiem a bylo cítit, že rock v Pilní-
kově opravdu žije. Zároveň se jednalo 
o večer s rekordním počtem návštěv-
níků.

Ani srpen nezklamal. Letos se jedna-
lo o dvojitou dávku pořádného roc-
ku. 9. srpna vystoupily kapely Lautr, 
Divá Bára, YBCA a New Heaven. Byl 
to opravdu povedený večer loupež-
nických vystoupení, rockových kla-
sik a  historie. Hned o týden později, 
16. srpna, přišel zlatý hřeb celé série 
– Bára Basiková. Společně s ní zahrá-
ly kapely Pačess, Argos, Torrax a Fi-
reball, a hřiště se proměnilo v jeden 
velký festival. Atmosféra připomínala 
spíše velké open-air akce, přestože šlo 
o komornější prostředí v srdci Pilníko-
va.

Hudba, která spojuje
To, co dělá Rockové hřiště výjimeč-
ným, není jen pestrý line-up kapel, 
ale především atmosféra. Je to místo, 
kde se setkávají lidé z okolních vesnic 
i měst, rodiny s dětmi i skalní fanoušci 
tvrdší muziky. Kromě hudby tu najde-
te přátelskou pohodu, možnost pose-
dět s přáteli a zažít něco, co ve větších 
městech často chybí – blízký kontakt 
mezi kapelou a publikem.

„Je to úplně jiný pocit než na velkých 
festivalech. Tady stojíte pár metrů 
od kapely, všechno je bezprostřední 
a opravdové,“ říkají návštěvníci, kteří 
se sem pravidelně vracejí.

Místo, které dává smysl
Rockové hřiště ukazuje, že i malé 
město může nabídnout velké hudeb-
ní zážitky. Díky nadšení organizátorů 
a podpoře místní komunity se podaři-
lo vytvořit projekt, který má čím dál 
větší ohlas. Ostatně účast několika sto-
vek lidí na každém večeru to jen po-
tvrzuje.

Tradiční Pilníkofest ze 7. června zůstal 
i letos důležitou součástí hudebního 
kalendáře, ale právě série večerů na 
Rockovém hřišti dodává Pilníkovu ten 
správný „rockový puls“ během celého 
roku.

A co dál?
Pokud se letošní sezóna něčím potvr-
dila, pak tím, že Rockové hřiště má 
smysl a své místo v regionu. Kapely 
sem jezdí rády, fanoušci se těší na kaž- 
dé nové datum a organizátoři doka-
zují, že i s omezenými prostředky lze 
vytvořit akci, která má duši.

V Pilníkově se prostě ukazuje, že rock 
není jen hudba – je to způsob, jak se 
setkávat, sdílet energii a společně si 
užívat život.

Zbyněk Kempf 
foto ‣ Josef Prokopec

Kultura
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Slavnosti oficiálně zahájil starosta 
města Josef Červený, místostaros-
ta Petr Jirásko, předseda kulturní-
ho výboru Petr Pěchoč, ředitel MAS 
Království – Jestřebí hory Jan Balcar, 
starosta partnerské obce Malý Ša-
riš Stanislav Mathia a místostarosta 
partnerské obce Marciszów Paweł 
Truszczyński.

Celým dnem provázel oblíbený mo-
derátor Karel Hynek.

Tradiční ocenění Pilníkovský pelikán 
letos obdržela paní učitelka Světlu-
še Pospíšilová za svou dlouholetou 
a obětavou práci v místní škole. Kro-
mě dojetí přinesl tento moment i vře-
lý potlesk všech přítomných.

V soutěži o titul „siláka"a „silačky" se 
házelo pivním sudem i pytlem sena. 
Vítězi se stali Michal Šturma a Klára 
Výborná.

Hudební část slavností nabídla širo-
kou škálu stylů – od vystoupení dět-
ského sboru Vítězňáček, přes legen-
dární hity v podání Olympic Revival, 
veselou náladu od Nešlapeto, ener-
gické Hodiny až po večerní rockovou 
zábavu s kapelou Flám Rock.

Zatímco hlavní pódium patřilo hud-
bě, u mysliveckého srubu probíhal 
paralelně program pro děti, organi-
zovaný týmem Vosa jede.

 O výborné občerstvení se postarala 
především Hospůdka Na Hřišti pod 
vedením manželů Moniky a Jiřího 
Andělových, dále také místní hasiči, 
pivovar Krakonoš a myslivci ve svém 
stylovém srubu.

Nechyběly ani pouťové atrakce, mezi 
nimiž dominoval autodrom, a díky 
podpoře města bylo jízdné zvýhod-
něné.

Vydařené zakončení 
Závěr slavností patřil tradičnímu oh-
ňostroji ve 22:00, který důstojně za-
končil den plný zážitků.

Počasí přálo, nálada byla skvělá a or-
ganizace opět na vysoké úrovni.

Velké poděkování patří všem organi-
zátorům, vedení města, sponzorům 
i návštěvníkům, kteří se na letošních 
slavnostech podíleli.

Petr Pěchoč 
Foto ‣ J. Bartoš 

městské slavnosti v Pilníkově přilákaly 
stovky návštěvníků 
V sobotu 30. srpna 2025 ožil Pilníkov tradičními městskými slavnost-
mi, které letos přilákaly více než 1200 návštěvníků. Skvělá atmosféra, 
pestrý program, kvalitní hudební vystoupení i bohaté občerstvení vy-
tvořily nezapomenutelný den pro všechny generace.
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Zúčastnění se závěrem shodli 
na tom, že dalším potencionál-
ním zájemcům dáme čas na roz-
myšlenou do konce října, nebo 
začátku listopadu. Pro plaché či 
stydlivější osoby zdůrazňujeme, 
že činnost v divadelním souboru 
není jen samotné herectví, ale je 
potřeba i mnoho jiných „profesí.“ 
Ať již technických (osvětlovači, 
zvukaři, kulisáci, …), nebo umě-
leckých (hudebníci, výtvarníci, 
stylisté, švadleny, …), bez nichž 
by žádné divadlo nemohlo smys-
luplně tvořit.

Byli bychom potěšeni, pokud bys-
te o možnosti vašeho zapojení do 
divadelního a vůbec kulturního 

dění v našem městě popřemýš-
leli, podiskutovali o této činnosti 
s  vašimi známými spoluobčany 
a neostýchali se zeptat na jakéko-
liv informace na níže uvedených 
kontaktech.

Těšíme se na možnou budoucí 
spolupráci s kýmkoliv z vás.

Za zakládací skupinu: 

Milan Perger, Evženie Červenková, 
Petr Pěchoč, Josef Červený, 

 Robert Drápal 

Kontaktní údaje: tel.:603 219 978, 
 e-mail: milan.perger@gmail.com

Kultura

Letní kino pod širým nebem 
V pátek 20. června se školní hřiště v Pilníkově proměnilo v let-
ní kino. Promítal se film Moře na dvoře a celkem dorazilo kolem 
84 diváků.

Vstupné bylo zdarma, nechybělo ani drobné občerstvení a příjemná 
atmosféra letního, ale chladného večera.

Děkujeme všem, kdo dorazili!
Petr Pěchoč

Ochotnické divadlo Pilníkov 
V neděli 7. září se v salonku restaurace Slunce uskutečnilo prv-
ní setkání zájemců o založení divadelního spolku nebo chcete-li, 
ochotnického divadla Pilníkov. Dohromady se sešlo pět občanů 
Pilníkova, kteří se shodli na tom, že založení divadelního spolku 
by bylo přínosem pro společenské a kulturní dění v našem městě. 
Z reakcí zástupců města se dalo vypozorovat, že by radnice vše-
možně vznik tohoto subjektu podpořila, což je jistě velice chvály-
hodné a zároveň i motivující pro vznik spolku.

reggae festival 
V Pilníkově bývá přes léto na rocko-
vém hřišti poměrně živo. A na to, že 
jde o rockové hřiště, se tam občas 
ozývají i reggae tóny. 19. 7. 2025 se 
tam už počtvrté rozeznělo RG od od-
poledne do večerních hodin. 

Hned zkraje to oživily 3 kapely, a to 
Junglemans Ark, Swampy Daisy a Duck 
band, kdy jedna z kapel zavítala až ze 
Slovenska. Pak zahrál Urban Robot, Mo-
notrix a Dan Sax i host až z Jamajky – 
Puppa Yharno. Mezi tím vším se střídali 
DJ Kaya a Vincent se Selector Boldrik. 
Blížilo se veliké finále – samostatně i do-
hromady zahráli Cocoman, Messenjah, 
Boldrik. A překvapením večera úplně 
pro všechny byl Dr. Kary, který si oprav-
du užíval toto léto a asi i svůj poslední 
rok koncertů. Akce probíhala od 13:00 
až do 2:30 ráno. 

Překvapivě se prodalo na 320 vstupe-
nek a organizačně se vše povedlo. Velmi 
se omlouvám lidem, kteří nebyli až tak 
spokojeni a nestrávili jednou hezkou so-
botu, kdy by byl klid, ale zato jim mohu 
zaručit, že Pilníkov opravdu ožil a stal se 
i známějším po celé České republice. 

Vybralo se na všechny náklady a ze 
zbytku bylo ještě možné zaplatit kastra-
ce toulavých koček paní, která odchytá-
vá divoké kočičky, nechává je kastrovat 
a  očkovat, dále na „veterině“ ve Dvoře 
Králové nad Labem zákroky za 5000 Kč, 
povedlo se přispět stejnou částkou i na 
dětský domov a k tomu všemu ještě na 
dva sražené pejsky a jejich operaci. Tak-
že dobrá práce a dobrý účel koncertu 
splněn.

Děkujeme tedy především klukům 
z  Rockového hřiště za perfektní proná-
jem i se špičkovou pomocí a občerst-
vením a také městu Pilníkov, které vše 
povolilo. Akce byla úžasná a příští rok 
18.7. se opět těšíme, že budeme všichni 
poslouchat příjemnou hudbu, a přitom 
to bude k něčemu dobré.

Olga Višňáková 
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Posezení 
se seniory

Vystoupí také Farářovy schovanky  
a Jan Dostál s akordeonem.

Těšíme se na vás.

drobné 
občerstvení 
a teplý nápoj 

zdarma

sobota 29. 11. 2025 od 15 hodin
na sále restaurace Slunce

s kapelou VOLUPSIJE

26. 3. 2026
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léto v pilníkově

Zajímavosti

Foto ‣ Jan Wolf, NV, JČ, RČ, AB
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Ohlédnutí za létem
Též jste letos grilovali? Kamarádka si myslí, že kdo v létě 
negriluje, nežije. A takto my jsme tedy žili a léto nám voně-
lo po grilování několikrát za léto.

žně v pilníkově
V Pilníkově probíhají každoroční žně, které jsou nedílnou součástí 
života v našem kraji už od nepaměti. I letos se na polích činí místní 
soukromí zemědělci, kteří navazují na dlouhou tradici zemědělské 
práce, předávané z generace na generaci. 

Sklizeň probíhá na pozemních 
pana Ing. Karla Skutila, který se 
zemědělství věnuje s odborností 
a nasazením. Současně probíhají 
žně také u druhého pilníkovské-
ho zemědělce, pana Ing. Jaroslava 
Kulta. Oba zemědělci využívají mo-
derní techniku, která jim usnadňu-
je práci a zvyšuje efektivitu.

Na rozdíl od minulých let, kdy 
kombajny nabízely minimální po-
hodlí a řidiči často čelili prachu, 

hluku a horku, je dnes situace 
zcela jiná. Moderní stroje jsou vy-
baveny klimatizací, odpruženými 
sedačkami a dalšími prvky, které 
zajišťují vysoký komfort během 
dlouhých hodin sklizně.

Přejeme všem zemědělcům dob-
rou úrodu a vydařené dožínky.

 Petr Pěchoč  

Stačilo pouze 20 stupňů sluníčka a už 
se na zahradě konaly přípravy ke gri-
lovacímu odpoledni, jež se vždy pro-
táhlo až do večerních hodin, i když se 
grilovačky účastnily malé děti, které 
jindy musí v sedm večer do postele. 
Léto je takové k času přívětivé a rodi-
čové leccos dovolí i povolí.  

Grilovací odpoledne začíná dá se říci 
nevinně. Vše je dopředu připraveno, 
maso naloženo, buřty nařezané na 
ježečka, zelenina pokrájená na plát-
ky, okořeněná, pečivo nachystané 
v ošatce, grilovací sýry se na nás smě-
jí. Hlavně kečup a hořčici nezapome-
nout, tyto dvě ingredience musí být po 
ruce vždy.

Přípravy vrcholí a vtom do té klidné 
atmosféry takříkajíc uhodí. Přijíždí 
rodina. Světe, div se. Ne postupně, ný-
brž všichni najednou…

Ahoj všem, kafe, potřebuju kafe, dnes-
ka se nechystá, nebo co? Nechystalo. 
My jsme se na kafe a tvoji třešňovou 

bublaninu tolik těšili. No, babi ... Ne-
upečeno.

Jo a my maso nebudeme, přivezli jsme 
si tofu. Masa plný pekáč. A tyhle sýry 
my taky nejíme, jsou na nás moc tuč-
né. To už mi skřípou zuby.

Do toho se děti začnou dohadovat, kdo 
zapálí oheň, kdo bude rozdávat tácky, 
nalévat pití, kdo může dnes colu a kte-
ré dítko určitě ne a kdo vlastně nebu-
de dělat nic a půjde se houpat nebo na 
trampolíně skákat. Nervy se vydávají 
na pochod. Děti běhají, povykují, poš-
ťuchují se, neposlouchají. Nervy už 
jsou nadranc.

Syn, který se grilování ujal, postává 
u ohniště a pokouší se o něho kašel. 
Oheň zapálil za sluníčka, a tak se dým 
valí po celé zahradě. Co na to asi řek-
nou sousedé?

Další se k  němu přidávají, někteří 
potřebují dokonce i smrkat, protože 
právě pocítili sílu alergické reakce na 

neposekanou trávu. Nebyl čas sekat, 
pršelo.    

Aby toho nebylo málo, děti začínají 
pokřikovat, že už mají hlad. A tak si-
tuaci zachrání nezdravé brambůrky.

Nakonec ale všechno dobře dopadne, 
všichni si něco opečou nebo ugrilují. 
Uff. A protože druhý syn ochotně mezi 
hosty často naléval dovezený alkohol, 
mnozí už ani nevěděli, kdo je vegeta-
rián, kdo ten načernalý párek vlastně 
snědl a kdo si nechtěně dal sýrový 
špíz.

Bylo to celé vlastně jeden velký, přes-
to docela zvládnutý chaos. A příště se 
zase sejdeme, zase budeme rádi, že se 
můžeme sejít, že se vůbec máme kde 
sejít, budeme si vážit všech těch spo-
lečně strávených chvil a těšit se jeden 
na druhého. I na ten blázinec!

Naďa Valentová
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den s grafičkou
Grafik dodává projektu, výrobku nebo v našem případě zpravodaji tvář, 
estetickou hodnotu a srozumitelnost. Celý náš Zpravodaj stojí a padá na 
grafice, na tom, jak se prezentujeme, co chceme čtenářům ukázat a kam 
směřujeme. Bez dobrého grafického zpracování mohou být naše články 
sebelepší, ale čtenáře nezaujmeme. Grafika dotváří celek. Mohli bychom 
si grafiku Zpravodaje dělat sami ve zdarma stažené aplikaci z internetu, 
ale upřímně, dokážete si to představit? Já tedy rozhodně ne. Kvalita by šla 
strmě dolů. Ne nadarmo jsme v každém hodnocení, jež jsme za roky, kte-
ré v naší redakční sestavě Zpravodaj vytváříme, dostali největší pochvaly 
právě za grafické zpracování. Toto uznání právem náleží velmi skromné, 
laskavé a talentované Veronice Boumové, kterou vám v podzimním vydá-
ní chci představit.  

Veru, jsem moc ráda, že jsi přijala moji 
nabídku odvyprávět svůj příběh. Prozraď 
našim čtenářům pár slov o sobě. Jak ses 
dostala k práci grafičky? 

Leni, i já děkuji za pozvání do našeho 
okénka ve Zpravodaji a pokusím se 
čtenářům svou práci přiblížit. S počí-
tačovou grafikou jsem se poprvé se-
tkala na VOŠ Obalového a grafického 
designu ve Štětí, kde jsem začala stu-
dovat v  r.  1999. Tehdy jsem netušila, 
co přesně grafika znamená. Po ukon-
čení školy mě už grafika provázela 
v každé práci, při studiu na VŠ v Plzni 
jsem o víkendech pomáhala v reklam-
ce u  Mělníka, v létě v Roudnici nad 
Labem, po studijích jsem sbírala zku-
šenosti v Pardubicích, České Skalici 
i Trutnově. 

Co tě na ní baví?

Co mě na grafice baví? Asi rozmani-
tost, každá zakázka je pro mě nová 
výzva, kde se můžu vždy posouvat dál. 
Není to stálý bod, který se řídí pevný-
mi pravidly, ale spíš pole, na kterém 
si člověk uvědomuje jak své hranice, 
tak nezměrné možnosti. Baví mě, když 
svou prací můžu někoho potěšit, spo-
kojení klienti, hezké pracovní vztahy. 
Jsem ráda, když můžu být součástí 
projektu, který funguje, a svým způso-
bem ho podpořit.

Vzpomeneš si, která byla tvoje první za-
kázka? 

První větší zkušenost byla v prvním 
ročníku VŠ. Spolužačka mě pozvala do 
reklamky nedaleko Mělníka, kde jsme 
spolu sázely celkem rozsáhlý magazín 
s nábytkem. Z měsíce byl nakonec asi 
rok, malovali jsme také obrazy v inte-
riérech restaurací. Bylo to inspirativní 
umělecké prostředí, odkud jsem si od-
nesla nezapomenutelné zážitky a kde 
jsem poznala skvělé lidi, se kterými 
mě pojí přátelství dodnes.

Tvůj profesní život je již 7 let spojen s Pil-
níkovským zpravodajem. Vybaví se ti, jak 
vlastně spolupráce s městem Pilníkov za-
čala?

Jako první mě oslovil bývalý pan sta-
rosta Miroslav Klapka, což mi samo-
zřejmě udělalo velkou radost a dodnes 
si naší spolupráce vážím. Když se na 
mě poté obrátil Pepa Červený s dota-
zem, zda bych mu pomohla se Zpra-
vodajem, byla jsem tím moc potěšena. 
Původní představa byla letáková for-
ma 4-8 stran. Nenapadlo mě v tu chví-
li, jak se naše společná práce rozvine. 
Dalo by se říci, že díky Zpravodaji s Pil-
níkovem prožívám všechno současné 
dění zpovzdáli přes kopec a jsem toho 
tak součástí.

Někteří čtenáři to možná netuší, ale ne-
stojíš pouze za grafickou stránkou Zpra-
vodaje, ale realizuješ/vytváříš i další 
vizuály pro naše město. Přibliž prosím 
čtenářům, na čem všem jsi za poslední 
léta pracovala. Kde a v čem se otiskla tvo-
je stopa?

Především to jsou plakáty a pozván-
ky na různé akce, informační tabule 
a také dárkové předměty.

Máš nějaký zatím nezrealizovaný grafic-
ký sen? Případně vysněnou firmu, pro 
kterou bys chtěla pracovat?

Vlastně si velmi cením spolupráce se 
současnými klienty a vyšší cíle v tom-
to směru nemám. Mezi největší klien-
ty patří Tatry mountains resorts, kde 
pracuji pro jejich společnosti ve Špin-
dlerově Mlýně, Ještědu a v Brně. Za-
jímavá zkušenost byla výzdoba inte- 
riéru depa lanovky v Rakousku. Mám 
ráda hory, je to můj nejlepší zaměstna-
vatel.  

Tvůj obor se neustále vyvíjí. To, co bylo 
před deseti, možná i pěti lety, už teď nepla-
tí. Jak vidíš další vývoj? Máš již teď v hlavě 

nějaké nové nápady nebo směry, kterými 
by ses chtěla do budoucna ubírat? 

Ano, to máš pravdu. Myslím, že jsme 
v době velkých změn a teprve se uká-
že, co současný vývoj přinese. S grafi-
kou jsem se seznámila před více než 
20 lety a za tu dobu se změnilo hod-
ně. Dříve, tak jako ve spoustě jiných 
odvětví, byla grafika doménou spíše 
odborníků, dnes už si dokáže téměř 
každý, kdo ovládá počítač a mobil, vy-
tvořit vlastní návrh. Někteří jsou urči-
tě talentovaní a výsledek je dobrý. Sle-
duji však, kolik se vydává amatérsky 
zpracovaných tiskovin, a nemyslím si, 
že technologická znalost je vždy přímo 
úměrná kvalitě. Můj směr do budouc-
na bude spíš dán celkovým vývojem 
v tomto oboru, nabídkou a poptávkou 
na trhu. 

Na co ze své profesní tvorby jsi nejvíc 
pyšná? Co se ti opravdu povedlo dle tvé-
ho názoru?

Z čeho jsem měla v poslední době 
opravdu radost, bylo ocenění, kte-
ré jsme získali v soutěži o zpravodaj 
roku. Je to krásný příklad toho, že jen 
grafika sama o sobě nestačí a stejně 
tak důležitá je práce ostatních, aby 
vzniklo něco hodnotného. A pokud se 
sejdou všechny prvky, které tvoří har-
monický celek, je taková práce radost.

Děkuji za rozhovor a přeji krásné pod-
zimní dny.                                            LK

Zajímavosti

Veronika Boumová 
z Trutnova, nyní bydlí v Čermné

Záliby 
ruční práce, byliny, příroda, běžky

Vzdělání 
VOŠ Obalový a grafický design, Štětí 
VŠ obor Design knižní vazby, Plzeň
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Nejlepší zpravodaje roku 2024 mají Pilníkov,  
Hrdějovice a Frýdek-Místek
Tisková zpráva – 4. 7. 2025

V soutěži o nejlepší radniční zpravodaj roku 2024 vybrala sedmičlenná porota vítěze ve třech kategoriích z téměř 180 
přihlášených zpravodajů z celé ČR. První místa obsadily královéhradecké městečko Pilníkov, jihočeská obec Hrdějovice 
a statutární město Frýdek-Místek v Moravskoslezském kraji. Odborná porota ocenila také nejlepší příspěvek, rubriku 
a nejlepší zpravodaj meziobecní spolupráce. Při slavnostním vyhlášení na Velehradě, které se konalo v pátek 4. červen-
ce v rámci Dnů lidí dobré vůle, si vítězové převzali unikátní sošky Zlatého Cyrila. 

Obce a města do 1 500 obyvatel: 
Pilníkov, Babice nad Svitavou 
a Hvozdná
Městečko Pilníkov v Královéhradec-
kém kraji není v soutěži radničních 
zpravodajů žádným nováčkem. Nyní 
získalo ocenění nejvyšší – Zlatého Cy-
rila v kategorii obcí a měst do 1 500 
obyvatel. „Porota ocenila výjimečnou 
jednotu obsahu a vizuality, citlivou 
rovnováhu formátu, stylu a textu, vý-
běr papíru a vůbec celkovou podobu,“ 
uvedla jedna z porotkyň Marie Macha-
čová. Stříbrného Cyrila obdržela ve 
stejné kategorii za svůj zpravodaj obec 
Babice nad Svitavou, která se nachází 
v Jihomoravském kraji, Bronzového 
Cyrila, tedy třetí místo, udělila porota 
magazínu, který vydává obec Hvozd-
ná ve Zlínském kraji. 

Obce a města od 1 500 do 10 ti-
síc obyvatel: Hrdějovice, Vizovice 
a Ohrobec
Zlatého Cyrila v nejpočetnější kate-
gorii obcí a měst od 1 500 do 10 tisíc 
obyvatel získala jihočeská obec Hr-
dějovice. „Na Hrdějovických listech 
porota ocenila mimořádnou úroveň 
zpracování, vyváženost grafické i re-
dakční práce, obsahovou a formální 
jednotu. Všichni jsme byli jednoznač-
ně pro,“ uvedl předseda poroty Pavel 
Šaradín. Podobně zaujaly Vizovické 
noviny, které vydává město Vizovice 
ve Zlínském kraji. Třetí místo získala 
obec Ohrobec z okresu Praha-západ za 
Ohrobecký zpravodaj. 

Nad 10 000: Frýdek-Místek, Bíli-
na a Humpolec
Frýdek-Místek v Moravskoslezském 
kraji získal ocenění Zlatý Cyril v ka-
tegorii měst nad 10 tisíc obyvatel za 
mimořádnou úroveň redakční práce, 
vizuální a obsahovou konzistenci, kva-
litu titulků i článků. Stříbrného Cyrila 
ve stejné kategorii obdrželo za svůj 

zpravodaj město Bílina v Ústeckém 
kraji. Bronzové, třetí místo si ze sou-
těže odneslo město Humpolec v Kraji 
Vysočina. 

Nejlepší rubriky a zpravodaj me-
ziobecní spolupráce
Porota udělila také dvě ceny za nej-
lepší příspěvek či rubriku. Starostku 
středočeské členské obce Mnichovice 
Margitu Valentovou ocenila za úvodní 
slovo starostky a další příspěvky včet-
ně osobních reflexí, jimiž čtivě a cit-
livě přibližuje dění ve městě. Zlatého 
Cyrila za rubriku získal také historik 
Jan Valeš z plzeňského města Holýšov. 
„V tomto případě jsme ocenili důsled-
nou práci s archivními prameny a sro-
zumitelné, věcně pojaté zasazení lo-
kálních témat do širšího historického 
kontextu v rubrice Vypadlo z šanonu,“ 
uvedl další z porotců Vojtěch Hasalík. 

Zlatého Cyrila za zpravodaj meziobec-
ní spolupráce vyhráli vydavatelé Zpra-
vodaje Moravských Kopanic, u něhož 
porota ocenila zapojení lidových moti-
vů do sazby, šíři publikovaných témat 
s lokálním ukotvením i kvalitu textů.

Odměny pro výherce a říjnové 
školení pro všechny účastníky
Takřka půlmetrové originální vyře-
závané sochy pro vítěze kategorií, jež 
představují sv. Cyrila – tvůrce prvního 
slovanského písma hlaholice, zhotovil 
pro tuto příležitost umělecký řezbář 
Ladislav Grossmann z Náměště na 
Hané. Také další ceny pocházejí od 
lokálních producentů. Litovat ale ne-
musí nikdo, kdo se do soutěže přihlá-
sil a nevyhrál. „Pro všechny účastníky 
připravujeme setkání s porotou, které 
se uskuteční v pátek 24. října od 10 
hodin na půdě Univerzity Palackého 
v Olomouci. Těšit se můžete na několik 
krátkých přednášek o vydávání zpra-
vodajů, grafice, obsahu apod., věnovat 
se budeme i samotnému hodnocení. 
Pozvánku na tuto akci včas pošleme. 

Pro ty, kdo se nebudou moct osobně 
zúčastnit, zajistíme online přenos,“ 
uvedl Pavel Šaradín.

Vyhlašovatelé a porotci
Prestižní soutěž, jež se uskutečnila už 
počtrnácté, vyhlašuje Civipolis, o. p. s., 
Katedra politologie FF UP v Olomou-
ci, Sdružení místních samospráv ČR 
a Angelus Aureus, o. p. s. Na slavnost-
ním vyhlášení nechyběli tvůrci všech 
oceněných zpravodajů či představite-
lé obcí a měst, které je vydávají. Sed-
mičlennou porotu letos tvořili Jana 
Fabianová – novinářka, moderátorka 
České televize a členka redakční rady 
Starobělského zpravodaje, Vojtěch Ha-
salík – grafik a architekt, Lucie Haško-
vá – místostarostka, vedoucí knihovny 
obce Hradištko, členka redakční rady 
Zpravodaje obce Hradištko, který 
v soutěži zvítězil v loňském roce, On-
dřej Havlík – grafik mnoha pravidel-
ných zpravodajů, Marie Machačová 
– redaktorka a lektorka školení o zpra-
vodajích, Karek Páral – vysokoškolský 
pedagog, v minulosti pracoval jako no-
vinář, Pavel Šaradín – vysokoškolský 
pedagog a předseda poroty.

Udílení cen se účastnil také biskup 
litoměřický Stanislav Přibyl, za Sdru-
žení místních samospráv ČR předsed-
kyně Eliška Olšáková a ředitelka Jana 
Přecechtělová, místopředseda SMS ČR 
Oldřich Vávra, starosta obce Velehrad 
Aleš Mergental a členové poroty Pavel 
Šaradín, Marie Machačová, Vojtěch 
Hasalík a Ondřej Havlík. 

Další informace o minulých ročnících 
naleznete na www.civipolis.cz. Poro-
ta není po vyhlášení soutěže schopna 
z  kapacitních důvodů připomínkovat 
podrobně každý zaslaný zpravodaj. 

Kontakt pro více informací:

Pavel Šaradín (pavel.saradin@upol.cz),  
Marie Machačová (machacova@smscr.cz) 
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Přála jsem si, aby letos penzion nebyl 
„jen místo, kam se jedete ubytovat 
nebo kde si dáte jen pivo”. To je základ-
ní nabídka, kterou se snažíme držet. 
Ať už tím, že vše s přijíždějícími hos-
ty dobře koordinuje Marťa, aby měli 
připravené a čisté pokoje a prostory 
penzionu, aby měli informace a vědě-
li, co čekat. Že se nasnídají a mají na 
zahrádce co k zakousnutí zase nese na 
bedrech Lucka a zároveň děvčata na 
baru, která se o hosty celé léto starají. 
A když víme, že tohle dokážeme, tak 
jsem chtěla, aby penzion byl i místo, 
kde se dějí zajímavé akce, kde máte ně-
kdy možnost něco nového zažít, vidět, 
slyšet nebo se naučit. A vím, že máme 
ve svém okolí skvělé lidi, kteří umí za-
jímavé věci a o svůj um jsou ochotní se 
podělit s ostatními. 
Už delší dobu mi tu chyběla možnost 
cvičení venku, na čerstvém ranním 
vzduchu, než přijde parné odpoledne. 
Domluvili jsme se s lektorkou jógy Ká-
ťou Nesládkovou z Vlčic, která u nás 
vedla ranní lekce v úterky a neděle. 
Kristýnka vedla putování po farmě 
pro děti každou středu dopoledne. 
Děti i rodiče tak nahlédli za oponu 

naší farmy a zemědělství, dozvěděli se 
o provozu i životě hospodářských zví-
řat u nás, ochutnali čerstvé mléko, děti 
si zkusily přihrnovat krmení kravám, 
pozdravily se s obyvateli farmy a tato 
dopoledne byla vždy plná! 
Maruška si vzala opět pod svá křídla 
provoz a koordinaci zahrádky, pak při-
dala první letošní cestovatelskou před-
nášku, kdy se podělila o zážitky z No-
vého Zélandu. A k tomu pak připravila 
a odmoderovala všechny čtyři kvízové 
večery, na které se hosté vraceli. To je 
pro nás největší odměna, že se zdá, že 
je to bavilo. 
Cestovatelských témat jsme přinesli 
víc – následovala Kostarika se zku-
šenou průvodkyní věnující se široké 
škále aktivit Gabčou Tóthovou. Přijela 
během prázdnin dvakrát také s akrojó-
gou pro dospělé i děti. A na sklonku 
prázdnin nás navštívil Martin Lulák, 
vědec a cestovatel, s přednáškou o ži-
votě na Antarktidě. Strejdu Libora jsem 
trochu ukecala na dva večery k procvi-
čení a osvěžení základních tanečních 
kroků několika společenských tanců. 
A kamarádka Dorka Grimová přivezla 
podvečer s aplikovanou improvizací, 

který myslím pozitivně překvapil ne-
jen dospělé účastníky, ale i přihlížející 
děti. Na konci prázdnin mamka při-
pravila sýrařský workshop na výrobu 
korbáčků, který byl naplněný za dva 
dny a bylo to skvělé. Taky jsme promí-
tali dva filmy z Jednoho světa (festival 
dokumentárních filmů Člověka v tís-
ni); jeden věnující se změně klimatu, 
druhý zase vitalitě a odolnosti ve stáří. 
Dělalo nám radost, když se akce na-
plnily, ale nepřekvapilo nás, když ně-
která témata tolik nerezonovala nebo 
se nesešla s takovou oblibou. To je 
přirozené, co se zdá zajímavé nám, 
nemusí být zajímavé pro široké okolí. 
I tak jsme ale paletu chtěli nechat ba-
revnou, řekněme. Uvidíme, jestli něco 
vymyslíme i během podzimu, zimy 
a jara.
Je to ale spousta lidí, kteří se do toho-
to léta zapojili a zaslouží si velký dík 
za čas i energii. A samozřejmě patří 
dík vám, kteří jste k nám na zahrádku 
nebo na nějakou akci zavítali a moti-
vovali jste nás tak pokračovat. Léto 
nás bavilo – a doufáme, že i vás.

Text a foto ‣ Eva Skutilová

léto u nás
Jako každý rok jsme odstartovali léto Letním plesem, několika svatbami a následně otevřenou zahrádkou se 
začátkem prázdnin, která se první večer nesla v rytmech Czech Rhapsody Duo – houslemi a violoncellem a taky 
vůní buřtů na ohni. Teď si se smíchem říkám, jak skvělá, neotřelá kombinace to byla. 
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Článek by nemohl vzniknout bez po-
moci a osobního interesu pilníkovské-
ho starosty pana Červeného. Protože 
má v držení klíče od kostela, mohli 
jsme se postupně dvakrát do něj zajít 
podívat a já jsem se po letech mohl se-
známit s jeho vnitřním stavem. Víte, 
žádná jiná historická stavba nemá 
takovou zvláštní atmosféru, jako 
mají kostely. Vždy se mi zdá, že jsem 
vstoupil do jiného prostoru a času. Ale 
běda, v pilníkovském kostele na mě 
čekal neuvěřitelně tristní stav. Celá 
kostelní loď je protkaná pavoučí sítí 
trubkového lešení, které podpírá zby-
tek propadlé klenby. Je tak hustá, že 
neumožňuje žádný rozhled. Hromady 
vytrhaných lavic, tím pádem znač-
ně porušená teracotová dlažba, pach 
stavební suti a zdevastované sakrální 
vybavení. Nad stupni vedoucími na 
kněžiště před hlavním oltářem čnějí 
z dlažby dva silné šrouby v rozestu-
pu cca 1,5 m. K čemu zde asi sloužily? 
Tady je odpověď vcelku jednoduchá. 
V průběhu sedmdesátých let minulého 
století dostala církev nařízeno, že kněz 
nesmí kázat z kazatelny, nýbrž sestou-
pit z ní a kázat tzv. „od stolu“. A zde ten 
stůl byl připevněn těmi dvěma šrou-
by. Nevím, zda se stůl ještě nachází 
v prostorách kostela, ale je možné, že 
je hozen kdesi mezi hromady kostel-
ních lavic. Je zde zachována kazatel-
na, která byla v mnoha místních kos-
telích odstraněna. Hlavní i  postranní 
oltáře jsou vyrabovány a  poškozeny. 
Za zmínku stojí kamenná křtitelnice, 
která má velmi pěknou sochařskou 
výzdobu. Ta by rozhodně měla být za-
chována. Přes síť lešení je velmi špatně 
vidět na kůr (kruchtu) s poničenými 
varhanami. Věčná škoda. Celkově – 
obraz zkázy a zmaru. Ale abych nebyl 
totálně skeptický. Velmi mile jsem byl 
překvapen, když jsme s panem staros-
tou vstoupili do kaple (zákristie). Ta 
je takřka v  dokonalém stavu, vzorně 
uklizená a  plně vybavená ke konání 
bohoslužeb a případně i jiných církev-
ních obřadů. Mohu říci, že věřící mají 
kde občerstvit svoji duši. 

Je třeba si uvědomit, že církev celá 
dlouhá staletí ovlivňovala a dá se říci, 
že i řídila lidský život. Od narození až 
po úmrtí byla u všech důležitých ži-
votních událostí. Proto jsem si velmi 
snadno při naší druhé návštěvě pil-
níkovského kostela uměl představit, 
jak je kostelní loď zaplněna věřícími 
lidmi, kteří se skloněnými hlavami po-
slouchají kázání kněze. V duchu pro-
sí za odpuštění svých hříchů a prosí 
o lepší příště. Pilníkov byl povětšinu 
času skoro celý německý a víra zde 
v lidech byla plošně silně zakořeněná. 
Pro představu – otevřete si publikaci 
„Malé dějiny Pilníkova“ na str. 74, kde 
je celostránková fotografie nějaké ná-
boženské slavnosti. Kněz vede průvod 
vycházející z kostela a je z obou stran 
obstoupen věřícími. Dnes již nepřed-
stavitelný obraz. Když už jsem u od-
kazu na tuto publikaci od autora PhDr. 
Vladimíra Volfa a kolektivu, ta skýtá 
ucelený popis historie a také popis celé 
stavby. Doporučuji! Kostelní věž jsme 
vynechali, neboť jsem ji měl celou pro-
zkoumanou z minula a aktuální stav 
mi dopodrobna popsal pan starosta.

Teď bylo na mě, abych se zamyslel nad 
dalším osudem pilníkovského kostela. 
O co se pokusit a o co již ne? Pan sta-
rosta mi řekl, že církev by ráda kostel 
předala do správy Pilníkova. Bavíme 
se o církvi římskokatolické. Oprava 
a údržba takové stavby by byla pro 
městský rozpočet takřka smrtící. Měla 
by zůstat v majetku církve, která od 
státu pobírá značná restituční plnění. 
Město pochopitelně může ze svého 
rozpočtu přispět dle svých momen-
tálních možností. Dále jsou tu dotační 
tituly. Je třeba jisté opatrnosti – před 
několika lety město uspořádalo veřej-
nou sbírku na opravu věžních hodin, 
která vynesla nemalou částku. Ta byla 
odevzdána církvi a do dnešních dnů se 
nic neděje. Těžká věc. Co tedy dál? Já 
osobně bych nechal opravit v případě 
dostatku finančních prostředků klen-
bu kostelní lodě a uvést tím kostelní 
prostor do stavu po roce 1945. I tak se 

bavíme o investicích v řádu statisíců, 
při dnešních cenách stavebních prací 
a stavebních materiálů i milionů. Další 
opravy nemají smysl. Jde jen o to uká-
zat případnému návštěvníkovi značný 
rozsah kostela a jeho sakrálního zaří-
zení. Nicméně bych se velmi přimlou-
val za pečlivou opravu věžních hodin 
zároveň se zřízením elektrického ná-
tahu. Dále pak o snesení jediného, ale 
velmi zajímavého zvonu. Schází mu 
srdce, ale to se v tomto případě nic 
neděje, protože se jedná o umíráček 
a ten nechť raději mlčí. A ještě k těm 
hodinám – ať do všech čtyřech světo-
vých stran připomínají Pilníkovanům, 
jak ten čas letí a že je třeba dobře pro-
žít každičkou minutu. Neboť: „Tempus 
fugit et Tempora mutantur“. Čas letí 
a časy se mění. Tolik tedy mé zamyšle-
ní nad pilníkovským kostelem. Vůbec 
si neuzurpuji právo pouze na svůj ná-
zor. Je na každém z vás, abyste si udě-
lali názor svůj. Ale snad se podaří najít 
názorový průsečík.

Tak a teď možná vytvořím novou pil-
níkovskou legendu. Máme již tzv. „Pil-
níkovský poklad“ a hle, budeme mít 
i  další. Jistě si někteří z vás vzpome-
nou na můj článek „Příběh kostelní“, 
který byl uveřejněn v Pilníkovském 
zpravodaji ve 2. vydání, ročník 19., 
červenec 2021. Pro ty, kteří tento člá-
nek nečetli nebo na něj již zapomněli, 
si jeho obsah dovoluji velmi stručně 
připomenout. Koncem 90.let minulého 
století jsem obci na její žádost zapůj-
čil extra dlouhé hliníkové žebříky, aby 
mohli pracovníci obce drátěným pleti-
vem zabezpečit vysoko položená roz-
bitá okna v kostelní lodi. Tudy vlétaly 
do kostela holubi a svým trusem zne-
čišťovali jak vnitřek kostela, tak i jeho 
zařízení. Měl jsem však podmínku, že 
budu moci být celé akci přítomen. Tak 
jsem měl možnost si celý kostel, ve 
kterém ještě nebyla v té době zřícená 
klenba, prohlédnout od podlahy až po 
špičku věže. Tehdy se mi stala zvláštní 
věc. Byl jsem na kůru a prohlížel jsem 
si trosky varhan. Chlapi byli zaměst-

zamyšlení 
Uprostřed městečka Pilníkov se vypíná jeho 
dominanta – kostel. Ještě nedávno byl na něj 
pohled velmi neutěšený. Teď je však opra-
ven základ všech venkovních staveb, a sice 
střecha. Zároveň byla dokončena generální 
oprava kopule věže a její usazení. Takže by 
se dalo říci, že je vše v pořádku, ale zdání 
klame. Tak se na to pojďme podívat blíže.

Zajímavosti
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Pilníkovští čápi
V jedné staré písničce od Marcely  
Holanové se zpívá:
Z dálky se k nám vrátil čáp, 
letěl sedm dní, je sláb, 
má to tady zřejmě rád, 
když tak velkou dálku zvlád …

A stalo se. Čápi, kteří k nám na jaře přiletěli, se na chvilku zdrželi. 
Na továrním komíně, který si evidentně oblíbili, byli k vidění hlavně 
v červenci. Klapot zobáků byl tedy slyšet dost daleko. Hlavně časně 
z rána, než se úplně rozednilo, dávali nejvíce o sobě vědět. Ale neza- 
hnízdili a nová čapí mláďátka nevyvedli. 

Z ověřeného zdroje je patrné, že se o hnízdo starali, jako by si ho na 
příští rok dopředu připravovali. Hnízdo je nedokončené a pro nový 
odchov prozatím velmi slabé. 

Popřejme tedy našim čápům dlouhý život, šťastný odlet do teplých 
krajin a příští rok se těšíme na jejich návrat k nám.

Naďa Valentová

náni na žebřících zabezpečováním oken, 
všechny dveře do kostela byly zotvírány 
a panoval mráz -25°C. Byl únor. Najednou 
jsem zaznamenal přítomnost dvou lidí, 
muže a ženy. Stáli před kněžištěm a muž 
své partnerce vysvětloval, že teracotová 
dlažba, na níž stáli, není dlažba původní, 
a původní dlažba je tedy pod ní. Zároveň 
ženě řekl, že v místě, na kterém stojí, je 
pod nepůvodní teracotovou dlažbou ka-
menná deska kryjící vchod do krypty. Na 
tuto skutečnost jsem si při současných 
dvou návštěvách kostela s panem staros-
tou vzpomněl. A náhle se mi vyjevila část 
pravdy o slovech onoho muže. Neboť jak 
byly vytrhány kostelní lavice a na někte-
rých místech jinak poškozená teracotová 
dlažba, objevila se dlažba původní. Nic-
méně v místě, kde se má nacházet vchod 
do krypty, je zatím teracotová dlažba ne-
porušená. Protože pan starosta Červený 
o této záležitosti ví, stáli jsme před kně-
žištěm a odhadovali, v kterých místech 
přesně vchod do krypty může být a hlavně 
– kdo je v ní uložen? Bohužel písemných 
dokladů o historii města Pilníkova je vel-
mi málo a historickou paměť přerušily 
události roku 1945 a následného vysídlení 
původního německého obyvatelstva. Nyní 
tedy můžeme pouze spekulovat. Nesmíme 
zapomenout, že kostel kdysi obklopoval 
původní hřbitov, který byl při terénních 
úpravách v minulosti zrušen. Nicméně je 
jisté, že v současném těsném okolí koste-
la se nachází v zemi ještě dost pozůstatků 
dávno zde pohřbených. Kdo je ale tedy v té 
kryptě? No – jistě někdo významný, který 
nechtěl být jen pochován do svěcené půdy 
na hřbitově kolem kostela. Byli to snad 
význační představitelé města nebo snad 
příslušníci šlechty či příslušníci církve? 
Na tuto otázku může dát odpověď jedině 
případné nahlédnutí do předmětné kryp-
ty. Dnešní technika (georadar) umožňuje 
zaměření prostoru pod dlažbou a pak po-
mocí úzkého vrtu lze spustit do prostoru 
krypty minikameru a ta by ukázala prav-
du. Za současného majetkoprávního stavu 
by k takové záležitosti musel být dán sou-
hlas církve. Tak tedy – jaká je pravda a co 
se v případném podzemí kostela skrývá? 
V  tak mohutné stavbě, jakou je pilníkov-
ský kostel, se existence krypty přímo na-
bízí. Mají ji daleko menší kostely, tak proč 
ne tento. Co na to, Pilníkované, říkáte? Tak 
přemýšlejte!

Příště se budu opět těšit.

Václav Němec

P.S. Ještě jednou mé velké poděkování 
panu starostovi Červenému za přispění 
k  realizaci mého zamyšlení a jeho osob-
ního interesu. Zároveň poděkování panu 
Ing. Voborníkovi za vysvětlení pojmu te-
rasco/terra cotta.

podzim klepe na dveře
K nadcházejícímu podzimu patří nejen mlhy, krásné barvy, vítr 
a plískanice, ale i jeřabiny, dýně, ostružiny a také houby. Na 
houbové smaženici z čerstvě nasbíraných hub, na té si jistě kaž-
dý milovník lesa pochutná moc rád.

Zde je jednoduchý návod, jak smaženici dotáhnout k dokonalosti:

Už ve starých kuchařkách se dá narazit na informaci, že správná sma-
ženice by měla obsahovat co nejvíce druhů tvrdších hub. Vyhneme se 
proto babkám a klouzkům, protože obsahují hodně vody a ze smaže-
nice by bylo bláto. Nejlepší je použít lišky, pravé hříbky, kozáky, kře-
menáče, mladé hřiby smrkové, dubové, ale i ryzce.

Houby předem nikdy nemyjeme, aby si zachovaly pevnou strukturu, 
jen pečlivě očistíme od jehličí či od listí a všelijaké té havěti. Začneme 
tím, že si v hlubší pánvi rozehřejeme kousek sádla a osmahneme na 
něm jednu větší nadrobno pokrájenou cibuli do růžova. V ten mo-
ment do pánve přisypeme zhruba 0,5 kg na tenké plátky nakrájených 
hub. 

Okořeníme 2 kávovými lžičkami drceného kmínu, dle chuti opepří-
me a osolíme. Ochucené houby za stálého míchání pečlivě restujeme 
zhruba tak deset minut. Houby maličko podlijeme vodou a pod po-
kličkou dusíme ještě dalších patnáct minut.

Ve vedlejší misce si vidličkou rozšleháme 3 lehce osolená vajíčka 
a přilijeme je k houbám. Vymícháme vařečkou /nikdy ne lžící/, dokud 
se vejce nesrazí na požadovanou konzistenci. 

Máme hotovo! Míchanici podáváme zásadně teplou, dobré je i posy-
pat ji strouhaným sýrem. A k ní lehce opečený toust, též sýrem sypa-
ný, to vám je úžasná pochoutka. Dobrou chuť a hezký celý podzimní 
čas! 

Naďa Valentová
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Smích posiluje náš imunitní systém
Smíchem se v našem těle zvyšuje po-
čet tzv. T-buněk, které produkují proti-
látky a pomáhají našemu tělu bojovat 
s infekcemi a se záněty.

Snižuje hladinu stresových hormonů
I po krátkém smíchu bychom se měli 
cítit pozitivněji naladěni i uvolněněji. 

Zmírňuje bolest
Smích umožňuje na bolest pozapome-
nout, uvolňuje totiž do mozku endor-
finy, tzv. hormony štěstí. Šťastné en-
dorfiny způsobují přirozené „opojení“ 
a vedou k příjemným pocitům a dočas-
né úlevě od bolesti.

Také zmírňuje deprese
Smích pomáhá lidem s různými poru-
chami i s depresí, bylo jasně prokázá-
no, že vyvolává pocit pozitivity.

Posiluje vztahy
Muži milují ženy, které se v jejich pří-
tomnosti smějí.
A ženy? 
Ty se smějí o 125 % častěji než muži. 
Proto společný smysl pro humor udr-
žuje vztah mezi mužem a ženou na 
vysoké úrovni.
Má ale i sociální výhody
Smíchem pomůžete i ostatním ze své-
ho okolí, aby se také více smáli. A po-
kud zvednete náladu lidem kolem 
sebe, můžete snížit úroveň stresu jak 
jim, tak i sobě. Lidé si vás budou pa-
matovat díky pozitivní energii, kte-
rou jim předáte. Protože pokud si na 
vás vzpomenou, nutí je to samotné se 
usmát. A už v těle mají o kousek stresu 
míň!
Umožňuje vnitřní cvičení 
Smích procvičuje bránici, zpevňuje 
břišní svaly a je dobrý i pro správnou 
činnost našeho srdce.

Zlepšuje naše dýchání
Smích odvede z plic více vzduchu, než 
se do plic dostane, a to má pro tělo vý-
razně očistný účinek.

Pomáhá také zhubnout
Srdečný smích zrychluje metaboli-
smus a vyplavené endorfiny snižují 
chuť k jídlu. Kdo by tenhle stav nechtěl 
zažívat?

A v neposlední řadě chrání naše srdce
Věčně usměvaví lidé mají nižší krevní 
tlak. Pokud se upřímně zasmějí, tlak 
se jim nejprve zvýší, ale později klesne 
na hodnotu pod normálem, což napo-
máhá zdraví a pohodě.

No, není životně důležité se často 
smát? 

Naďa Valentová 
Foto ‣ J. Bartoš

Usmějte se, sousedé 2 
V letním Zpravodaji jsme si připomněli, co je to vlastně smích, jaký je 
rozdíl mezi smíchem a úsměvem a jak je pro člověka důležitý. Podle in-
spirace ze zdroje „pharmeasy.in“ si dnes v několika bodech povíme, jak 
smích blahodárně působí na naše zdraví.

Hybš Cup 2025
Letošní, již čtvrtý ročník Hybš Cupu 
(memoriál pana Ladislava Pachla), 
konaný 8. 8. – 10. 8., proběhl opět 
v  duchu celoživotního kréda Ládi 
Pachla. To znamená v duchu veselí, 
recese, legrace a zábavy. 

Zajímavosti

Sport

Samotný fotbalový turnaj se udál v pokli-
du a bez zranění některého z účastníků. 
Zdravotní a masérské služby zajišťovala 
samotná manželka Ládi Pachla, která 
tyto služby poskytovala hráčům všech 
týmů, ostatním členům všech týmů, a do-
konce i divákům tohoto turnaje. 

Úvodního zahájení a proslovu se ujali 
organizátor memoriálu v Pilníkově pan 
Jaroslav Drahotský a nejstarší účastník 
hostujících hráčů pan Jiří Krajčík.

Po zahájení obdržely ženy z rodiny Ládi 
Pachla květiny – manželka, dcera a sna-
cha. Po ukončení a vyhodnocení turnaje 
se všichni domluvili na dalším ročníku 
zase v Pilníkově.

Večer potom pro všechny zúčastněné byl 
k dispozici rockový koncert čtyř kapel. 

Celý víkend se nesl opravdu v duchu od-
kazu Ládi Pachla a všichni ho zhodnotili 
jako skvělý zážitek. 

Jiří Krajčík, foto J. Haken

Velmi děkujeme a těšíme se na příští  
ročník při hezké vzpomínce na tatínka  
a dědečka Láďu Pachla. 

Věrka Pachlová, Ladislav, Ladislava a Ivan 
Pelikánovi, Luděk a Katja Pachlovi.
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nohejbalový turnaj trojic
V sobotu 19. července 2025 
se konal tradiční letní nohej-
balový turnaj trojic. Ve spor-
tovní hale se sešlo celkem 
dvacet hráčů, kteří byli roz-
děleni do 7 družstev po třech. 
Jedno družstvo bylo doplňo-
váno o třetího volného hráče 
z jiného družstva.

Celý turnaj se odehrál dle dohod-
nutých pravidel, nikdo se nezranil 
a nálada byla výborná. Administ-
rativní část zajistil už nehrající Jiří 
Kuřík. Celý turnaj nakonec vyhrá-
lo družstvo ve složení Pavel Ku-
řík, Pavel Šitina a Jakub Kulda. Na 
druhém místě skončilo družstvo ve 
složení Zdeněk Pištora a Karel Bar-
toš a na třetím místě družstvo ve 
složení Vladimír Žižka, Milan Hak 
a Jakub Strasser.   Jirka Haken

Sport

Úspěšná reprezentace na XIII. seniorské spartakiádě
V sobotu 23. srpna 2025 vyrazilo z Pilníkova 16 účastníků, aby v polském Marciszówě reprezentovali naše měs-
to na XIII. seniorské spartakiádě, což je sportovní akce pro seniory. Pořadatelem je regionální předsednictvo 
Polské asociace důchodců a zdravotně postižených, jejímž spolupořadatelem je město Marciszów. Je to vlastně 
obdoba sportovní Olympiády pro starší a dříve narozené každoročně pořádané v Havlovicích.

Samozřejmě některé disciplíny zde 
mají jiné, jsou však také originální, 
například hod gumovou holínkou. Ale 
hází zde i šipkou na terč nebo váleč-
kem – tím se hází i v Havlovicích. Zdá 
se, že to je nadnárodní disciplína. Dal-
ší disciplíny jsou kop fotbalovým mí-
čem do malé branky, navíjení prováz-
ku na cívku, slalom s vajíčkem na lžíci, 
rybolov – nahazování na přesnost a na 
závěr hod tenisovým míčkem do koše. 
Všech disciplín se někdo z Pilníkova 
zúčastnil.

Mezi soutěžící bylo rozděleno celkem 
deset sad medailí a čtyři poháry. Po-
těšující je, že sportovci z Pilníkova 
získali třináct medailí! Tedy více než 
třetinu, spíše skoro polovinu ze všech 
rozdávaných medailí jsme si odvezli 
do Pilníkova. Tři bronzové, sedm stří-
brných a tři zlaté!

Přehled získaných medailí:
Bronzové:
•	 Hana Čelišová – hod holínkou
•	 Lenka Bernkrautová – slalom s vej-

cem na lžíci a navíjení provázku na 
cívku 

Stříbrné:
•	 Emilie Najmanová – rybolov – na-

hazování na přesnost a hod šipkami 
na terč 

•	 Ilona Andělová – hod holínkou 
a hod tenisovým míčkem do koše 

•	 Jana Panchártková – kop do branky 
•	 Petr Homolka – slalom s pytlem 
•	 Hana Blažková – navíjení provázku 

na cívku 
Zlaté:
•	 Pavlína Pechanová – navíjení pro-

vázku na cívku 
•	 Hana Blažková – kop do branky 

a slalom s vejcem na lžíci 

Celé soutěžní odpoledne bylo pro-
měnlivé počasí, a tak se chvíli soutě-
žilo, a když pršelo, povídali si účast-
níci v sále kulturního domu. Kvůli 
počasí také program získal zpoždění, 
ale to nikomu nevadilo a vše probíha-
lo v  mezinárodním přátelském pro-
středí. Jen nevím, zda nás sem ještě 
příště pozvou, když jsme jim odvezli 
skoro polovinu medailí.

Hana Blažková 
Foto ‣ Jaroslav Blažek
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Sport

Odpoledni dominovaly krásné po-
časí, pohoda, smích, setkání, hudba, 
sportovní soutěže. Vrcholem pak bylo 
hned několik rekordů. Areál doslova 
„praskal ve švech“, když pořadatelé 
zaregistrovali 484. účastníka! Tolik 
se jich na Olympiádě ještě nesešlo. 
A další magické číslo: v kolonce věk se 
objevil ročník narození 1924. Z Domo-
va sociální péče v Tmavém Dole totiž 
přijela 101letá paní. Vyhlášení nejstar-
šího přihlášeného aktéra sklidilo suve-
rénně největší aplaus. Zároveň organi-
zátoři zaevidovali 4000. účastníka za 
všechny historicky pořádané ročníky.

Areál se začal plnit již okolo poledne, 
zhruba hodinu před oficiálním zahá-
jením. První příchozí si tak v klidu 
mohli dát kávu, koláč či další občerst- 
vení a prohlédnout si všechny stánky. 
Každoročně návštěvníkům zprostřed-
kují pozorování oblohy pracovníci 
Hvězdárny v Úpici. Tradičně přiváží 
ochutnávku dobrot i stánek Regionál-
ní potraviny. Letos byl navíc rozšířen 
o možnost ochutnat a zakoupit si dor-
tíky či ovocné mlsy oceněných firem 
kavárny Vanilka a Dobroládovny. Stá-
nek pana Galuščáka rozšířil nabídku 
o med a medové produkty.

Slavnostní zahájení se odehrálo v sa-
motném srdci areálu, kam nastoupili 
zástupci obcí a jednotlivých týmů. Sta-
rostové pronesli krátkou zdravici a za-
čalo se sportovat.

Pohledy na nažhavené závodníky, jak 
přenášejí soustředěně pingpongový 
míček nebo se strefují do minigolfové 
jamky, vzbuzují u pořadatelů obdiv 
a  velkou úctu. Vždy si u toho uvědo-
mí, jak velkou hodnotu jejich akce má. 
A tyhle pocity jsou tou největší odmě-
nou. A také to, když mnozí přijdou za 
organizaci poděkovat. Letos je nejvíc 
potěšila paní Hana Čápová ze spřátele-
ného uskupení Šlapeto, když jim hned 
dvakrát zdůraznila: „Jste jedničky!“ 
Ale zrovna bez jejich pomoci by to ne-
šlo. Jsou to právě havlovičtí „Šlapeťá-
ci“, kteří zajišťují občerstvení při akci. 
A nejen oni. Sehraná parta ve stánku 
s občerstvením a správce areálu Pa-
vel Šrámek mají také pěkný kvapík. 
Požadavkům pořadatelů vždy vyjdou 
vstříc. Všem patří velký dík!

Na organizaci soutěží se významně po-
dílí i děti ze Základní a mateřské školy 
Havlovice pod vedením svého ředitele 
Jaroslava Balcara a studenti z  Měst-
ského gymnázia a střední odborné 
školy v  Úpici. Základním kamenem 
celého odpoledne je vytvořit v areálu 
pro všechny seniory komfortní sezení 
ve stínu. A věřte, je to pěkný oříšek. 
Nezištně ho pomáhají rozlousknout 
Sbory dobrovolných hasičů z Úpice 
a Havlovic, které ve svém volném čase 
přivážejí, staví, bourají a zase odváže-
jí. Stany i lavice. Stany zdarma letos 
zapůjčila i obec Havlovice.

Dopravu účastníků zajišťuje ve většině 
případů pořadatel. Sedm svozových 
autobusů dorazilo včas. Některé týmy 
si letos poradily s dopravou samy. Ať 
z  kapacitních důvodů, či uzavírek. 
Díky tak patří městu Pilníkov a obci 
Staré Buky.
Ač vládla výborná atmosféra, celou 
akci ještě doslova rozsvítily tanečnice 
Základní umělecké školy Anny Marie 
Buxton z Úpice. Po jejich svižném vy-
stoupení proběhlo losování tomboly, 
a tak si někteří odvezli ještě tašku pl-
nou překvapení. Celým odpolednem 
brilantně provázel moderátor Petr 
Záliš.
Finančně akci podpořily Svazek obcí 
Jestřebí hory, Svazek obcí Podkrkono-
ší a obec Vítězná. Hlavním sponzorem 
byla firma Pro-Sluch, s. r. o. Novým 
sponzorem akce se letos stala také fir-
ma Hřiště Maty.
A že jste tuto kolosální akci propásli? 
Nevadí. Vy, co jste se narodili v roce 
1961 a dříve, budete mít možnost 
přijet opět za rok v září! Nejde totiž 
o sportovní výkony, ale o setkání a zá-
žitek na místě. A ten by bez vás – účast-
níků – nebyl.
Skvělou atmosféru více přiblíží fotoga-
lerie na www.kjh.cz. Mrkněte.

Pavla Kalousková,  
MAS Království – Jestřebí hory 

Foto ‣ Hana Blažková

V Havlovicích padaly rekordy 
Ve Všesportovním areálu v Havlovicích se první zářijový čtvrtek uskuteč-
nila tradiční Olympiáda pro starší a dříve narozené. Její 17. ročník opět 
společně uspořádaly Místní akční skupina Království – Jestřebí hory a TJ 
Sokol Havlovice.



= 33 =

23. ročník / vydání 3 / září 2025

Už jsme zase v lavicích
Slavnostní zahájení školního roku jsme začali 
tradičně na náměstí. Spolu s námi pan starosta 
přivítal 12 prvňáčků, kteří se mohli těšit na paní 
učitelku Mgr. Romanu Haškovou a paní asistentku 
Milenu Prokopcovou. Nebylo to jediné vítání, při-
šli k nám i žáci z okolních škol, 4 z Vlčic, 4 z Cho-
těvic, 1 z Úpice a 1 z Miletína. Celkem nastoupilo 
154 žáků, 10 učitelů a 8 asistentek pedagoga. Paní 
učitelku Mgr. Ivanu Venzarovou vystřídala zku-
šená paní učitelka Mgr. Magdalena Šneberková, 
která se s paní asistentkou Monikou Věchetovou 
těšila na čtvrtou třídu. Po mateřské dovolené se 
nám vrátila paní učitelka Mgr. Lenka Botková jako 
třídní učitelka 5. třídy. 

Co jsme už stihli?
Adaptační kurz 

Protože do šesté třídy přišlo 8 nových žáků, zahá-
jili nový školní rok adaptačním kurzem. Akce byla 
důležitou příležitostí k navázání přátelství. Sezna-
mování probíhalo během různých her a  stmelo-
vacích aktivit v tělocvičně. Žáci si během kurzu 
vytvořili s panem učitelem třídním Václavem 
Krejčíkem a paní asistentkou Veronikou Papado-
pulu hezkou atmosféru. Ke zpříjemnění klimatu 
třídy přispěla i paní zástupkyně Mgr. Pavla Stra-
sserová v roli preventisty.

Havlovický turnaj

Již druhý týden vyjeli deváťáci na Havlovický 
turnaj. V soutěžích jim pomáhali spolužáci z 8. 
a 7. třídy. Konkurence byla silná a tentokrát jsme 
obsadili páté místo. To jim však neubralo na chu-
ti sportovat a užít si společný den plný pohybu. 
Velkým zpestřením byly nové černo-bílé dresy 
od sponzora – majitele Talpy pana Ing. Vlastimila 
Tauchmana, ve kterých žáci reprezentovali školu. 
I když výsledky nebyly tentokrát nejlepší, všichni 
odjížděli s novou zkušeností a příjemně prožitým 
dopolednem. Děkujeme za reprezentaci.

 Ve škole o letních prázdninách
•	 Demontování velké skříně na chodbě v 1. patře v bu-

dově 2. stupně za pomoci zaměstnanců Lesy a voda, 
kterým tímto děkujeme i za její likvidaci

•	 Vybetonování chybějící podlahy pod skříní, oprava 
a výmalba vzniklého prostoru  

•	 Výmalba tří tříd na 2. stupni, učebny informatiky, 
cvičné kuchyně a šatny

•	 ICT správce vyčistil a opravil ICT techniku, seřídil 
interaktivní tabule

•	 Proběhla náročnější oprava zábradlí na chodbách 
s novým nátěrem, za kterou děkujeme našemu ICT 
správci (realizace nad rámec jeho povinností)

•	 Opět renovace vstupních dveří paní školnicí 

•	 Novinky pro příjemnější přestávky – vytvoření pěti 
odpočinkových koutků pro lepší wellbeing ve škole 
na druhé stupni

•	 Výměna a oprava některých svítidel za úspornější

•	 Zakoupení potřebných židlí a lavic pro žáky

•	 Zakoupení dárků pro prvňáčky. Školství Královéhra-
deckého kraje letos poprvé nepřispělo na dárky

•	 Zakoupení pracovních sešitů, výtvarných pomůcek 
a učebnic 

•	 Zakoupení další sady tabletů pro výuku a notebooků 
pro pedagogy ZŠ

•	 Nový hrací koutek v MŠ – kuchyňka

Ohlédnutí za koncem 
školního roku 
Ve středu 18. června proběhla tradičně školní 
akademie, která byla plná pestrosti a radosti. 
Děti a žáci si pro své hosty připravili různá 
vystoupení od tanečních a pohybových uká-
zek až po pohádky a vtipy pro pobavení pu-
blika. Do hlediště zavítali rodiče, prarodiče, 
pan starosta a místostarosta i další přízniv-
ci školy, kteří vytvořili příjemnou atmosféru 
a odměnili účinkující potleskem. Děkujeme 
i za finanční podporu, která je vždy využita ve 
prospěch dětí. Akademie byla krásnou tečkou 
za společnou prací dětí, pedagogů i rodičů.

Škola
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Sedmá třída navštívila hvězdár-
nu a planetárium v Hradci Králové 
s  edukačním programem Vesmír. Do-
zvěděli se zajímavosti o Slunci, plane-
tách i vzdálených galaxiích.

Dílničky

Opět se pedagogové ZŠ a tentokrát 
i  MŠ zapojili do programu na měst-
ských slavnostech. Děti, žáci i kolem-
jdoucí si vyráběli náramky, škrabošky, 
z mušliček a balónků zvířátka, vybar-
vili si dřevěného ptáčka a to vše si 
mohli odnést v látkové tašce s vlast-
noručně vyrobeným obrázkem. Díky 
široké nabídce jsme se opět setkali 
s radostí z tvoření i s velkým zájmem.

Novinky pro příjemnější přestávky

Na chodbách školy se objevily nové 
prvky, které mají žákům zpříjemnit 
pobyt ve škole a nabídnout jim více 

možností, jak trávit přestávky. Pořídili 
jsme pro žáky 2. stupně pohodlné se-
dací pytle, polepy různých deskových 
her – dáma, šachy, člověče, nezlob se, 
mlýn, piškvorky. Díky nim mohou žáci 
odpočívat, bavit se a kamarádit se ne-
jen o velké přestávce, ale i malých pře-
stávkách. Na prvním stupni si hned 
zrána rozpohybují tělo skákáním pa-
náka nebo si mohou své schopnosti 
ověřit při hodu na cíl. Věříme, že tyto 
novinky pomohou vytvořit příjemněj-
ší prostředí a lepší náladu ve škole, 
tzv. wellbeing. 

Vedení školy děkuje za poskytovanou 
podporu zřizovateli, za aktivní přístup 
zaměstnancům a projevenou důvěru 
všem zákonným zástupcům žáků. 

Příjemné dny a úspěšný školní rok 
všem.				  

Ing. Dagmar Hegrová  
a Mgr. Pavla Strasserová,  

vedení školy

Co nás čeká?
•	 Zahájení činnosti kroužků 

dle zájmů žáků, - od pohybu 
přes tvoření až po praktické 
dovednosti letos nabízíme: 
tanečně pohybový, sporťáček, 
kuchtík, keramiku, angličti-
nu, deskové hry, flag fotbal, 
florbal

•	 Veletrh středních škol

•	 Návštěvy divadelních  
přestavení

•	 Rozšíření aplikace Bakaláři  
o modul rozvrh a třídní 
knihu

•	 Zprovoznění aplikace  
Bakaláři v mateřské škole

•	 Zlepšení pohody – wellbein-
gu pro žáky na 1. stupni

•	 Školení pedagogů ve využití 
umělé inteligence v hodi-
nách, v prevenci sebepoško-
zování u žáků

•	 Soutěže v deskových hrách

•	 Vánoční trhy, na které vás 
všechny srdečně zveme  
v pátek 28. 11. 2025
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podzim v naší školce
Ve školce je k 1. září 2025 zapsáno 30 dětí. Přivítali jsme 10 nově pří-
chozích. Ve třídě Berušek, která je třídou pro mladší děti, je jich 14, 
8 chlapců a 6 holčiček. Do třídy Sluníček chodí 16 dětí: 6 kluků a 10 
holčiček, z toho 6 předškoláků. 

A co nás čeká?
Děti čeká ve školce spousta nových 
věcí: nové prostředí – hry, hračky, 
kamarádi. V říjnu za námi přije-
de divadlo s pohádkou O Lesněnce, 
podzim přivítáme ČERVENÝM DNEM 
v červeném oblečení. Vytvoříme si 
výstavu jablíček a zdravé podzimní 
mlsání z jablek i dalších druhů ovo-
ce a zeleniny. Budeme podnikat vy-
cházky do lesa, pozorovat měnící se 
přírodu, zvířátka, tvořit z přírodnin, 
sbírat barevné listy a kaštany, vyko-
peme zasázené brambory. Kdo chce, 
může se zapojit do dlabání „dýňáků“. 
Budeme i nadále spolupracovat s do-
movem pro seniory. 

Zapojili jsme se do projektu FAST HE-
ROES - mezinárodního vzdělávacího 
projektu pro děti, dále do projektu 

JSEM LASKAVEC– konání dobra a ne-
zištných laskavých skutků. 

Uděláme všechno pro to, aby se všem 
dětem u nás líbilo. Naší snahou je 
všestranný harmonický rozvoj kaž-
dého dítěte s ohledem na jeho věko-
vé a individuální zvláštnosti. Snaží-
me se zajistit podnětné prostředí bez 
spěchu a strachu z nového, klidný 
přístup, postupnou adaptaci, úzký 
vztah dítě-učitelky-rodiče, kamarád-
ské vztahy, motivaci a prostor pro 
hru jako stěžejní činnost dětí v tomto 
věku.

Děkujeme za spolupráci, podporu 
i za důvěru rodičů. 

			 
Mgr. Jana Nováková                                                                                                                                         

                         

Naše mateřská škola  
pracuje podle školního 
vzdělávacího programu  
s názvem:

Poznáváme 
a objevujeme svět
Motto:

Jen si děti všimněte,  
co je krásy na světě!

Jen se děti rozhlédněte,  
co tu kolem kvítí kvete!

Co zvířátek jenom tu je,  
co tu ptáčků poletuje.

A co je tu dobrých lidí,  
co si štěstí nezávidí.

(J. Čapek)
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Rudolf Kroužecký, instalatér a klempíř

Rudolf Kroužecký se narodil 14. dubna 1906 v Brandýse nad Labem.  
Do Pilníkova přišel asi v září 1945 z Prahy 4 – Braník.

Nejdříve bydlel v domě č.p. 7 na Ná-
městí v nájmu u p. Aloise Geihsela, 
který v tomto domě provozoval insta-
latérství, a pan Kroužecký u něho pra-
coval. Po odsunu Němců z pohraničí 
zde pokračoval s touto živností. Asi 
v  roce 1946 se přestěhoval do domu 
č.p. 31, též na Náměstí, kde měl díl-
nu a  kancelář se dvěma zaměstnan-
ci (Morávek a  Vitvar). Měl na starosti 
vodárnu a  prameny nad Kolkovnou 
v Pilníkově. Na firemním tiskopisu měl 
napsáno: Rudolf Kroužecký, závod In-
stalatéřský a klempířský, Pilníkov č. 31. 
Na razítku Závod pro zařizování vodo-
vodů, kanalizací a ústř. topení Rudolf 
Kroužecký, Pilníkov čp. 31- telefon 18. 
Tuto živnost vykonával do roku 1950 
(zánik živnosti 1.1.1951). Pak praco-

val na Okresní správě vodovodů a ka-
nalizací Trutnov, později jako dozor 
staveb. Jeho manželka Marie, rozená 
Příhodová, se narodila 2. března 1922 
ve Lhotici u Humpolce. Spolu měli dvě 
děti, a to Marii a Pavla. Rudolf Kroužec-
ký zemřel 11. února 1982.

	 Text a fotoarchiv ‣ Jiří Haken

Historie v obrazech
‣ Rudolf Kroužecký‣ Dům č. p. 31

‣ Dům č. p. 7


